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ülesanne.

Majanduse geografia uurib rahwa waranduse asju, et
neid mdistuse najal edendada. Antud piirkonnas öpetab tema
maa iseloomu, maa seisukorda, tööstikku, elanikkude olu, maksu-
asjandust jne tundma. Eelseisaw raamat tahab seda ülesannet
Raadi waldkonnas, s. o. ühendatud Raadi, Marama, Wasula
ja Jaama wallas, täita, mille juures ka Jurjewi linna tuleb
tähele panna, sest et see Jaamaga tema piirkonnas seisab ja
temale majanduslikult tähtjas on.

1. Piirkond.

1. Ajalugu.

Jurjew seisab kodumaa muinasaja kuulsamal kohal. Siin
kaunil Emajde kaldal kohiseb rahwa luuletustes nägus Taara

tammik, ·siin tostab laulujumal Wanemuine oma ülendawat

lauluhealt, siia tottawad taaralaste taimed hulgana pidudeks
kokku, siin astuwad nad ka hädaohtudele mehise waprusega
wastu, kuhu nad koörge künka peale kindla kantsi oliwad ehi—-
tanud. Wanad muinasaja, pühadused joudsiwad endid weel

tuhat aastat p. Kr. alles hoida, et siis uuele elule ja wa—-

lule aset anda. 11. aastasajal wditis Jaroslawi walitseja
Jüri Wladimirowitsch wana Eesti kantsi ära ja ehitas enesele
uue kindluse ta asemele, mille ta Jurjewiks nimetas. Pärast
langes Jurjew sakslaste kätte, kes enestele siin 1223 Dorpati
nime all kindla asupaiga ehitasiwad, et maad ja rahwast oma

wöimu alla saada. Linn ja maa astus rasketele aegadele wastu.

Söjad, katk ja kallid ajad laastasiwad neid aeg ajalt tühjaks,
kuna Saksa, Wene, Poola ja Rootsi woimud kodumaa kallal
oma jöudu katsusiwad, kuni wiimaks 1721 wenelane wdoitjaks
jãl. Raadi waldkonna piiril wersta 7 linnast seisab Emajoe
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kaldal Haaslawa mdis ja paar wersta linnast Ehaste küla,
mis praegu weel krahw Scheremetjewi omandus on, kelle esiisa
sellel raskel ajal siinseid Wene sojawägesid juhatas. Jurjew
sai 1783 kreisi-ja 1802 ülikooli linnakts. Oma wana Wene
nime Jurjew sai ta Dorpati ja Tartu asemele 1893 jälle
tagasi. Nütüd on tal ligi 45000 elanikku ja 100 unlitsas 3000

maja. Linna majanduse juhatus seisab weel saksameelsete koda-

nikkude käes, kuna koik teised riiklikud ametikohad walitsuse wai-
mus töötawad. Luulelik muinasaeg on kadunud, werine wßit—-
luse geg möödas, uus eluwditlus uutel elutingimistel seisab
Zurjewil ja terwel kodumaal ukse ees. ;

Raadi mdois ja wald oli sakslaste walitsuse ajal linna
omandus. Siis oliwad Tammiste, Römu, Lohkwa, Kabina ja
Taawri temaga ühendatud. Poola kuningas Stefan wöttis ta
1584 kroonu maaks, kuna ta 1638 kindralkubernerile Oxenstierna
2740 taaldri wastu pandiks anti. 1669 läks ta Abja omaniku
baron Ferseni kätte, kelle käest Rootsi walitsus ta kroonu mdi—-
sate sekka wöttis. Keiserinna Katarina I. kinkis Raadi möisa
1726 Bibikowile, kelle pärandajad ta 1751 a. 12000 rubla eest
kaardiwäeü lemale v. Liphart ile ãra müüsiwad, kes tema Wastselinna
ja Orawaga perekonna mötsaks (fideikommis-mötsaks) ühendas
ja kelle pojapoeg G. v. Liphart 1873—88 Raadi talud pere-
meestele ära mirüs ja kelle poja kães praegu Raadi mdis seisab.

Marama on sellesama omaniku pärandus ja sellegi
talud müüs G. v. Liphart ühes Raadi taludega peremeestele
ära. Marama oli enne Kärkna kroonumdisaga ühes. Kei—-
serinna Kataring 11. wöttis sellest mdisast 7 adramaad ja kin-
kis ta 1783 v. Endenile, kes ta 1786 a. 30000 r. eest Raadi
möisa omanikule v. Liphart'ile ära müüs, kust saadik ta Raa—-

diga ühe omaniku käes seisab.
Wasula mdoisa kinkis Rootsi kuningas Gustaw Adolf

1626 Tartu kodanikule Johann Tennet, kes ta 1636 hoowikohtu
assessorile Jöran Stiernhielm äxra müüs, kes Roöömu 150 taalri
eest ühe Tartu pütisepa käest juurde ostis. Ka Lohlwa ja
Jaama oliwad Wasula päralt. Kui Tartu Wene walitsuse alla

sai, läks Wasula krahw Scheremetjewi kätte, telle kest Peeter
Suur ta aga 1724 endisele omanikule tagasi andis. Selle poeg
müüs 1733- Jaama linnale ära, kuna Wasula sellest ajast
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muutmatalt v. Stiernhielmide omanduseks jäi. A. v. Stiern—-

hielm ja tema poeg N. v. Stiernhielm mitüsiwad 1871—88
talud peremeestele tubli hinna eest ära.

Ja a ma mdisa kinkis kuningas Sigismund 111. 1597 Schen-
kingile, mille järele Südermannlandi hertsog Karl tema
1601 Tartu linnale andis, kuna ta aga 1730 kroonu oman—-

duseks oli saanud. 1639 oli ta kuninganna Kristina kinnituse
järele v. Stiernhielmi omandus, kuna Wasula omanik CE.v.

Stiernhielm ta 1733 Tartu linnale ära müüs ja ta eest 1500 x.

ja kaks hobust sai.
Engawere küla on nüüd Jurjewi Saksa kiriku maa.

See maatükk oli enne tãitsa tühi körb olnud. Kuningas Sigis-
mund IM, andis ta 1588 Tartu kiriku maaks. Nii on titsa
Saksa kirikul tãitsa Eesti kirikuwald. 7

See tuleb sellest, et rägitaw kirik kinkimise ajal (1582)
Eesti oma oli, kuna Maria kirik sakslaste kes seisis. Kui aga

Lutheruse usk siia jöudis, anti Saksa Maria kixik jesuiitidele ja
eestlased ja sakslased tarwitasiwad Lutheruse usu Jaani kirikut

ühtlasi. Pärast katoliku koguduse kadumist anti Maria kirxik

eestlastele ja Jaani kirik jäi ühes maaga sakslaste kätte. Jur—-

jewi Maria kiriku järele on nüiüd Raadi ja Wasula mdis ja
wald, osalt, 6 talu, ka Marama wald, kuna 21 Marama talu

Alsi kihelklonna jagu on. Maria kiriku ja kihelkonna asutamise
aast on 1223, mil piiskop Hermann siia elama asus. (Wördle
L. v. Stryk, Beiträge zur Geschichte der Rittergüter Livlands,
Dorpat 1877. H. v. Hagemeister, Materialien..)

2. Piirid.

Raadi waldkond seisab ühes Jurjewi linnaga Eesti pinna
koige suurema weesoone Emajde kaldal pea keset Jurjewi ja
Wöru kreisi. Awinurme pohjapoolne piir on siit 73, Monniste
löunepür 93 wersta kaugel, kuna Woöörtsjärwe äärde 32 ja
Peipsi äärde ainult 28 wersta saab, koöik digelsihil kdige uuema

(Dr. Lange 1898) kaardi järele möddetud. Kui kaugel on Jur—-
jewist ta ligemad linnad digel sihil? Walkt 75, Wiljandi 63,
Paide 84, Rakwere 105, Narwa 130, Ouduwa 72, Pihkwa
109 wersta. Jurjewi UI. linnajagu paarikümne tuhande elq—-
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nikuga on Emajde pahemal, I. ja N. jagu ta paremal kaldal.
IN. linnajagu piirab Jaama ja Raadi mdisat wastu, kuna linna
karjamaa Wasula karjamdisaga kokku puutub. Linnast pöhja
poole minnes piirab Raadi ja siis Marama pahemat Emajde
kallast raudtee sillast edasi minnes kuni kena Amme jde suuni,
paremale Emajde kaldale Tähtwere ja Worbuse maad jättes,
kuna Maramal wastu Kärknat esiti paar wersta Amme jogi
piiriks on. Siis ulatab Marama piir Ammest üle ja puutub
linna Sootaga piiriga kokku, et siit uneste Amme äärde tagasi
pöörda ja wälimist piiri Wasula kätte anda. Wasula piirab
siis Sootaga, Wedu, Wesleri ja Haawa maad wastu, kuna
Raadi ja Engawere hommikupoolne piir Wesleri wastu käib.
Siis tuleb Wasula läänepoolne jagu, mille wäline piir Wesleri,
Pilkeni, Luunja, Kabina, Weibre ja Haaslawa maa külgi puutub,
kuna siit Raadi ja Jaama wastu Emajoge linnani ulatab, kus

teisel pool jogeKarlowa on. Waline piir on umbes 55 wersta piktk.
See piirkond on kaunis ümargune ja teiste waldkon—-

dade piiridega woörreldes hea. Lounest pohja läbhimodtes on ta

wersta 16 pikk, hommikust öhta wersta 8 lai, Jurjew on pea
keskpaigas öhtu piiril.

Kahjuks on üks tükk Raadi moöisa maad siit kaugel Äksi
kihelkonnas Torma kirikumdisa maa piiril, Jurjewist wersta 25

eemal, kus wallawalitsusel raske on politsei kohusid tãita, seda
enam, et ta Tabiwere jaamast 7 wersta eemal seisab. Raadi
wallawalitsus on püüdnud sellest lahti saada, aga tänini asjata.

Ainult Raadi puntub linnaga ühte. Jaama mdis
on küll linna püril, kuid selle wald Engawere on wersta 7 Pe—-
terburi tee ääres Amme kaldal, Haawa, Wedu ja Wesleri pi—-
ril. Wasula wald on kahes jaos. Pool osa temast on Wasula
moisa juures Amme kaldal, pool loune serwas Luunja piiril.
Raadi wald on, peole ühe Äksis olewa tüki ja Emajde kaldal
seiswa heinamaa, üheskoos. Marama taludel on Kärewere ja
Ulila piüril Emajde ääãres tükk heinamaad.

;

Jaama mdis on ainult uulitsa läbi linnast lahutatud,
Raadi mdis seisab Peterburi tee äres, 1 werst linnast eemal.
Wasulasse saab linnast wersta kümme. Marama mdis on Tal-
linna tee ääres, wersta wiis linnast kaugel. Wallamaja seisab
otse keset Raadi waldkonda.



7

Jurjewi Maria kihelkonna piirist olgu ainult niipalju
öeldud, et Nöo kihelkonna piir Maria kiriku ukse ette ulatab,
kuna Maria kihelkond Peipsini piirab. Uks tükk seda kihelkonda,
Ilmatsalu, seisab keset Noo kihelkonda.

3. Teed.

Raadi waldkonnal on see önn, et Jurjewi raudtee jaam
tema piiril seisab. Selle läbi on tema liikumine suurxel wüsil
kergitust leidnud, nii et tal raudtee poolest midagi enam soo—-
wida ei ole. Ka suuri maanteesid on tal rohkem kui paljudel
teistel waldadel, mille eest tal linna ligikonda tuleb tä—-

nada. Terwelt kuus suurt postiteed lähewad siit igale poole
wälja. Esimene läheb Pikasilla kaudu Wiljandi poole, 100

wersta; teine Idesuu kaudu Wiljandi poole, 75 wersta pikk;
kolmas läheb pikuti Marama krundist läbi Aksi ja Palamuse
kaudu Pöltsama ja Tallinna poole, see on Tallinna tee, neljas,
Peterburi tee, käib Raadist ja Engawerest läbi ja wiib Maar—-

ja-Magdalena, Torma, Mustwee ja Lohusuu kaudu Narwa;
wiies läheb Wasulast läbi Räpina kaudu Woöru poole; kuues

läheb otsekohe Woöru linna, nii et nende rohkus mitte weike
ei ole. Seda enam jätab nende headus soowida. Wihmasel
ajal on nad köigest parandusest hoolimata põhjatud. Suure linna

ligidal ei suuda kruusatud teed halwal maapoöhjal wastu pi—-
dada. Nad tulewad linna ligikonnas kiwiteeks teha, mis wöima—-
lik ja ta juba oodata on, sest et Liiwimaal nüiüd oma kolman—-
dik millioni teekapitali on. Wallad, mis kiwitee läbi teetegemi-
sest wabaks saawad, peaksiwad siis linna ligikonna wallateesid
tegema, mida mööda fa palju soidetakse ja mis weel halwemas
järjes on. Seda parandust ootab iseäranis see tee, mis Räpina
ja Peterburi tee wahel seisab ja mida mööda wäga palju sdi-
detakse. Seda tuleb iseäranis Raadi waldkonnal soowida, kelle

piirist ta läbi käib.
Weetee Emajoõe lainetel on ainult osalt pruugil. Auru—-

laewad kiwad ainult Peipsi poole külge korralikult, leiawad

siin aga nipalju tööd, et nad hästi läbi saawad. See tee

awab meile awara Peipsi rannad ja suure Welikaja perwed
taugel taga Pihkwa. Seda teed mööda saab Jurjew ka oma
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küttepuid ja palju teist kanpa, mille wäärtus wististe mitte

weike ei ole, kui selle kohta tänini ka arwustiku materjali ei ole

korjatud. Ligemal ajal woetakse see tähtjas weetee suurenda—-
mise alla ja siis wdoib küll ka loota, et ta aurulaewad siit ütespoole
Wortsjärwe wiib, kus rikas rannarahwas seda ootob. See loo—-

tus läheb ehk seda kindlamine täide,etLiiwimaal nüüd oma

selts on, kes kanalid ehitab. Saawad kord aurulaewad käima,
siis lähewad pea aurupaadid neile järele ja wiiwad meid wei—-

kesi jogesid mööda igale poole maale wälja, meie teekäiku kergi-
tades ja seega kaubitsemist töstes Selle juures seisab ehk
Amme jögi esimefel real, mis Raadi waldkonna nurgast läbi
käib ja pöhjapoole Palamnse kirikut ulatab. Weetee tulewik on

meil ees ja Raadi waldkond seisab tema keskpaigas. Kes maja

ostmise juures tee wäärtust digeste moistab takseerida, paneb
Raadi waldkonna sellepoolest esimesesse ritta. Linna ligidus paneb
tema aga maa maksude poolest ka esimesesse ritta, mis siisgi kau—-

geltgi koike teede kasu ära ei kustuta.

11. Maa pind.

4. Kaart.

Pollumehel on maapinna tundmist niisama wäga tarwis
kui puusepal pun tundmist. Et meie oma kodumaa pinda ma—-

jandusliseks otstarbeks tarwilisel mödödul tundina saaksime, selleks
puuduwad meil tänini pea koöik eeltööd ja abindund. Meil ei
ole weel tarwilist kaarti ja ühtegi museumi olemas, millede abil

seda tööd woiks ette woöttäa. Suur generalstabi kaart on teis-
teks otstarbetets kokku seatud ja L. v. Stryki möotisate ajaloo
kaart on meie tarwituseks liüg weike. Teistest eil wot juttugi
ajada. Meie ainsad kaardid on möisate ja ostetud talude
kaardid, millede abil tarwilisi kaartide walmistamist wdöoib ette

wötta; kuid mdisate kaardid ei ole igal mehel saada ja talu kaar-

tide järele on, kui neid tarwilsest piirkonnast kokku saab, suure
piirkonna kaardi walmistamine wga raske töö.

Raadi waldkonna kaardi seadifin ma üksikutest talu kaar-

tidest kokku, milleks mul 100 kaarti käes oli, kuna umbes 20



9

kaarti ja koik möisate kaardid puudusiwad. Need krundid ei ole

aga mitte ühes tükis, waid paljud talud on mitmeks tükiks ära
killutatud. Käesolewad kaardid andsiwad ise moöni 275 tükki.
Raadi waldkond on 114 ruutwersta suur. Seda suurt maa—-

tükki weikestest kaarditükikestest kokku seada, kus juures, nagu
öeldud, peale poole pinna osa kaardid puuduwad, see ei ole

nalja asi. Kui hästi see mul korda on läinud, on praegu raske

ütelda. Lootuse järele on kaardi pilt üleüldlikult dige. Ta ük—-

sikud talud on digel kohal ja nende piirid peawad ka diged
olema, kus nad eesolewa talukaardi jrele tehti. Kui kaardil

wigasid on, sits wöiwad nad suurte mdisate kruntides olla, mis

ehk weidi ülearu suured ehk weiksed wdisiwad saada, kartus, mis

isėranis linna ligidal woõib woimalik olla, sest et siin talud ja
kaardid täitsa puudusiwad, nii et ma ainult eelnimetatud suurte
kaartide juhatusel joonistada woisin. Suur kaart sai 10 jalga
körge ja 91/ jalga lai. Tema peal on üksikud talud niisama
ülewal, nagu nad talukaardi peal seisawad, koik ühes oma pol—-
luga, heinamaaga, karjamaaga, teedega jne, nii et selle järele
tarwilisel korral talukaarti woib walmistada:

Selle kaardi järele joonistasin ma trüki tarwis weikese
kaardi, mis siin lugejal ees seisab. Et kaardi wärwitrükk wäga
kallis on, et ka wärwidega meie tükeldatud talusid raske oleks
silmade ette seadida, et see aga ometi soowitaw ja üks kaardi
otstarbe on, katsusin ma tsirklijoontega üksikuid kruntisid ühes—-
koos silma ette seadida ja neid üksteisest lahus hoida. Seda

joonistamise wiisi ei ole tänini kaartide juures küll weel mitte

tarwitatud, aga ta näib sünnis olewat. Ringjoonte keskpaik on

ikka talu ehk moöisa elumaja juures, iga wersta peal on kümme

joont ja iga wersta taga kahekordne joon, nii et maa kaugust
nende järele kerge on ära näha. Maatükid, mis Raadi wald—-

konnas ei seisa, aga ometi nende piirkonnas oliwad, nimelt

Haaslawa Ehaste küla, Weibre ja Haawa, on digete joontega
märgitud. Kus talud kwoote nime all ehk karjamdisad mdöisa
külgi on tömmatud, seal saiwad need kohad kahekordsed ring-
jooned, nii Raadi modisas loora, Orawa, Tila ja teised. Suure
kaardi peal kannawad üksikute talude killutükid talu numbrit,
weikese kaardi pealt pidiwad nad ära jääma, et ta kirjuks
ei läãheks.
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Selle kaardi järele on nüüd koiki teisi majanduse kaartisid
kerge walmistada, nagu nãit. maa headuse, maa poõhja kaart jne.

Teistele poll. seltsidele on soowida, et nad oma töökonna
kaardi esiti üksikute waldade kaupa kokku seadiwad ja sis edes-

pidi neist üleüldise kaardi teewad. Ühekorraga on see töö meie

jöududele ehk liig raske. Kuid meie tarwitused nöuawad seda
igatahes, et meil oma kodumaa pinna tundmiseks osaltgi, nãituseks
igas kihelkonnas ühelgi wallal, majanduse kaardid käes on, millede
waral asjatundjad meie olusid selle poolest woõiwad uurida.
Möoned sisimised Wenemaa kubermangud jöuawad meist selle-
poolest ette. Seal annawad semstwod tielise kirjelduse ühes
maa headuse kaartidega wälja ja uuriwad majanduse geografia
küsimusi. Töö juhatus seisab asjatundjate meeste käes, kes Pe-
terburis terwe rea raamatuid on sellel poõllul wälja annud.

tks teine rida raamatuid isamaa geografia pöllul ilmub sena—-
tor Semenowi juhatusel ja pakub ka kallist materjali isamaa
uurimiseks. ;

5. Maapinna kuju.

Nagu pea koõik kodumaa pind, nii on ka Raadi waldkonna

maapind tasane, ilma körge mäeta, ilma sügawa oruta, isegi
ilma sügawa weeta. Meri, mis omal ajal tema peal lainetas.
on tasandamise eest muretsenud. Jääajast on ainult möned
künkad sinna tänna alale jäänud, nagu neid iseäranis Raadi
wallas Peterburi tee ääres leidub. Suuremate mägede puu-
dusel nimetame neid mägedeks. Ühel künkal on Käärdi ja Kriisa
piirides koguni kuulus Kurgan nimeks. ;

Ehk Raadi waldkonna wesi küll igaltpoolt kergeste joökke
saab ja ehk ta pind küll kaunis körge on, leiame siit ometi dige
rohkeste weikesi sookesi, mis pölluharimise juures tänini kasuta
seisawad. Soosid ja teisi tarbeta maid nimetatakse siin waku—-

raamatus joöudemaaks, üks wana Eesti söna, mille meie hea
meelega tarwitusele wötame.

Kuidas on meie räägitawa maatüki körgusega lugu? Et

selles küsimuses selgust saada, seks ajame ühe sihi Pärnu lahest
üle Jurjewi Peipsi ja teise sihi Wiru rannast Düüna joeni te-

mast risti üle ning anname selle juurxes ettetulewate tähtsamate
kohtade koörgused ülesse. Siis näeme, kui körgel Raadi wald—
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kond kodumaa pinnal seisab. Järgmised joonistused nãitawad
meile neid körgusi jalgade jrele. — :

Need jooned näitawad meile maakohtade körguse küll di—-

geste, kuid joone tousemine ja waomine ei ole looduses nii äki—-
line kui joonistuses, sestet joonistus lithikese maa peale pidi
kokku rusunema ja körguse jooned wördlemisi ülearu suured
saama. —

Liiwimaa loodimise juures 1875 oli Raadi waldkond
nii önnelik, et loodijad kolm sihti temast läbi ajasiwad. Need

sihid aeti tema kolme postiteed mööda, s. o. Tallinna, Peter-
buri ja Räpina teed mööda. Loodimise töö tehti nii suure
hoolega, et proowimise juures läbisti 0,006 tolli wersta

kohta eksitust leiti. Loodimise töö algas Jurjewi tähttorni lä—-

wepakust peale, mis Balti merepinnast 224 jalga korgemal sei-
sab; kuid leiti, et Soome lahe weepind ligi 2 jalga (1,9) koör—-

gemal seisab kui Riia lahe weepind, mis wahest tuule mö—-

just tuli.

Esimene loodimise tee algab, nagu öeldud, tähttornist, lã—-

----heb üle doome Laia uulitsasse, sealt üle puusilla Wene ja Pe—-
terburi uulitsat mööda Allee uulitsani ning pöörab siis seda mööda
Marama poole edasi. Iga wersta peal peeti umbes kümme

korda kinni, looditi seisukoha körgus ära ja kirjutati ülesse.
Loodimise jaama wahe on d1 sülda (ã 7j.) pikk. Meie wötame

need arwud siin, nagu nad kirjutati, kümnendikmurdudes ülesse
ja tähendame need kohad juurde, mis kergemad on leida. Wahe
ajal on kahjuks wersta tulbad uue koha saanud. Wahe on aga
pea täielik werst. Kus enne näituseks 5 seisis, seisab nüüd 4.

Meie kirjutame praeguste werstade järele. Kes iga körguse arwu

tohta looduses tahab ülesse otsida, moõötku ligemast kätte saadud
kohast nii palju kümnendik wersta edasi ehk tagasi kui siin ar-

wuridasid on, s. o. loodimise jaamasid, ja tal on otsitaw koht
käes. Sagedaste raiuti kohal olewa kiwi sisse nummer, mida

kerge leida on, kui kiwi alles paigal seisab. Loodimise jaama
kohad on koöik ära nummerdatud, nagu nad esimeses reas seisa—-
wad. 175,795 tähendab: see loodimise koht on 175 jalga ja
To, Noo ja 000 jalga Balti merepinnast körgem. Emajöe
puusilda ei ole ülesse antud, aga ta seisab teadagi koige mada-

Jama arwu juurxes, s. o. 119,896.
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rabelur 1
Tallinna tee soodimise siht. Hellmanni järele

N jalga. Loodimise jaam. X jalga. Loodimise jaam.

0/224,000/Jurjewi tähttorni
1 dtros tagumine läwe-

-21211,525] pott.3073

4/216,128
5208,958
6/201,933
7/192,965
8/184,350
91174,647

10/166,010
11156,918
12/150,108
13/141,206
14/132,306
15/126,543
16119/896sEmajde punsild.
171124126 51/157,007
18/130,084 52/152,365

19/138,73 53/143;/712
20/148,022
21/157,232 137,567
22/164,452 55/145,587
23/170,477 56/150,457
241171,215 57/150,075
25 /175, 795Wäljanãituse aia
26/173,408/ 18. wahepost. 559/152,397
27179278 60/152,449

61/149,67928/179,268
29/173,800/7. post liiwaaugu
30/180,753 juures.
31/181,308

62/154,561
63/152,794
64/154,892

toctha I. Nickingi
331182,228aia wärawa külles.

34/184,221sMärk 11 Ulila tee

35/175, 741/ algul.
36 171,471
37/169,021

38/168,759
;

39/170,534
40/165, 944

41/156,999
412/149,219
413/152,534
414/151,332
45/154,475
46/158,250
47/156,100

48/157,840
49/158, 735Märk M. 4,5)
50/155, 897] werstap. juur.

54/140,317MärkIV.sillapeal
wesi selle all

2,750 jalga
mad lam.

58/153,492/5 wersta tulp-

nurk.65/152,697 stortsi
Maram66/155,822MärkV
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Tallinna tee loodimise stht: 1 Hellmanni järele.Gauinna er 1000mieahl. HPeu

jalga. eedimis pan. * jalga.

e ia An

154927 1254200iso195 120.080
159,700 86/123,465
155,538 87/133,172

1160,248 88/141,392
156,676 89/146,190
150,609 90/150,137

146,734 8/91/159,305
149,199 92/168,623
150,669 93/174/575
147,449 94/171,076
140,804 95/161,276
141,477 MärkVl.Rojasillal 96/160, 874

palgi külles. 97/168,237
136/402 Oja weepind sellests 98/175,937

5,075 jalga mada- 99/185,282
lam; wesi 1,333100/194,049

142,374/ jalga sügaw. 101/203,434
148,349 Märk VII. Wasulaslo2/212,246
144469 kortsi nurtk slO3/220516
136,589 t

XN Loodimise jaam.

67 85/131,050Märk 1. Wa-

68 128,490 sula silla külles.

120,080 Ammejde weepind;
86/123,465/ jde wesi 8,917

69

70

71 87/133,172/ jalga sügaw.
88/141,39272

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

103/220,516ssposti külles.83

84 104/227,399Märk 1X 11w.
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Tabel nur.2 dSeterburi tee sloodimise siht.

N jalga: Loodimise jaam. X jalga. Loodimise jaam.

547174,898Wäljanãituse aia

546/171,933/ märk 18
545/179,695
5441181,693
543184,028 Tuulik
542/188,453
541/184,070/Tee Raadi kortsi
540/177,803/ poole.
539/171,288
538/176,266
537/184,493
536/193,071
535/199,888
534 200,035
533/194,345/3. wersta tulp.
532 190577
531/198,497

o529/200.717200,717
528/195, 909

527/195,019
526/189,569
525/191,604
524/182,964
523176,879
522/182,696
521/190,286Sopaku koörts d.
520/195,946] wersta post.
519/204,113

ad

517213.961213,961

516/220,508

218,301515

212,436514

513513/209,141/6. wersta tulp.512/215 171 ;

219,296511

510/228,758
509 236,933
508/238,068
507 247,141
506/254,251
505 262,894 Paremal pool tee
504 269,119/ ääres liiwaauk.
503/275,646
502 273,114
501501/266,3517. wersta tulp.
500/260,949
499/264,962
498 271,770;
497 265,432
496 257,914
495 250,044
494/243,639
493 234,807
492 225, 894

491 217,991
490/208,7168490/208,716/8. wersta tulp.
489/205,879
488/207,652
487 211,107
486 213,140/Märk XXI.Kilgi

koörtsi juures kiwi

posti külles.
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Räpina tee loodimile siht. Brock

— Selle sihi jaamad on 71 sülda (500 jalga) üksteisest kaugel.
Ta algab wäljanäituse aia nurga juurxest Peetri kiriku juures.
läheb Allee uulitsat mööda Jaamamdisa alla, pöörab siit Zaama

1/171,250sKiwiwäljanäituse
2/171,795/ aia nurga juures
3169,895
4/171,795
51172,490
6/167,725
7/159,960
8/151,270
9/140,535 Truup tee nurga

10/129,505 juures daama all.

11/128,470
12/129,360/Sild Jaama uulits.
13/120, 860Oja weepind.
14/131,720
15/140,310Laatsareti alus-

16/136,960/ müüri pind.
17/148,035

18/150,755
19/152560
20/162, 400/2. werstapost.
21/169,105
22/176,175
23/183, 700

24/193,555
25/201,060/ stkoõrts tee ãäres.
26/204, 140/Anne--mdisa weike

27/205,860/ 3. werstapost.

sOBO2O9208 185

zoõ2lo420

imilse siht. Brock
sülda (500 jalga) üksteisest ka

rga juurxest Peetri kiriku jur
ma mdisa alla, pöörab siit Za
is postiteed Annemdisa poole—-

x jalga. Loodimise jaa

31201100oruo— 199,685

34/197,055

e 194/2104. werst.
36/191,835
37/185,480
38/181,030
39/176,245
40/180,980
41/178,860
42/180,970
43/184 2455. werst.
44/185,325
45/183,985
46/182,870
47/180,660
48/182,335
49/183,055
50/179/390/6. werst.
51/169,770
52/173,055
53/178,695
54/182,400
55/172,025
56/166,300
57/159,395
58/158,160 :
59/160,705
60/161,820/7. werst.

Loodimise jaam.

3 uulitsale ja läheb siis

X jalga. | Loodimise jaam.
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tokku kannud ja polise kalju peale paigale pannud, mis wäga
sügawal meie jalgade all seisab ja mis monel kohal, nagu

Soome lahe saartel ja Soomes, wälja maapinnale tuleb.

Köige sügawamal seisaw kalju on granit-gneiss, mille paksus
kohati 6—lO wersta on ja mille seest mingisuguseid elawa

ilma jätiseid ei leita, sest et see kiwi moõne tuhanda graadilises
soojuses on sündinud. Tema juurde ei ole meie piirkonnas
küll üksgi kaew ulatanud, ka Tivoli sügaw puurkaew mitte.
Selle peal seisab tahwlikiwi (Schiefer) ja siis ülespoole tulles
punane liiwakiwi, mis moönel kohal ka meie juures pinñale
ulatab, nii Wanemuise aias ja Jurjewi Mäe uulitsa otsal.
Tallinna uulitsas olewas liiwaaugus seisab ta moni jalg
pinna all. See liiwakiwi sai omal ajal Jurjewi prof. As—-

muse läbi kiwiteadlaste keskes kuulsaks, kes tema seest imelise
kala kiwinenud luukere leidis. Lubjakiwi asupaik on, kus teda
ette tuleb, selle punase liiwakiwi peal. Selle ligidal wiibib ka

gips, kus teda on, mergel ja mitmesugused sawid, iseäranis
meie tuttaw punane ja hall sawi. Nagu seda museumi puu—-
dusel looduses eneses Mäeuulitsa otsas nãha woib, kus rããgi-
tawa piirkonna aluspohi walgele tuleb, on meie maapind sega—-
soga wäga mitmesugustest maakordadest kokku pandud. Nende
kordade keskes leidub wäga sagedaste ka mergelit, millel pllu—-
pidamises suur tähtsus on. Peaksime kuskilt pinna ligidalt
teda suuremal mooõdul leidma. Siin leidub teda ainult moõne

tolli paksuselt ja seegi on lubjawaene. Kus iganes maad

kaewetakse, tuleks hoolega järele waadata, kas mitte mergelit ei
leita. (Tema tundmiseks annab juhatust Pollumehe kirja-
wara X 2.) Kes meie maapöhja tahab näãha saada, leiab Jurjewi
Doomekraawi puiestikus kena kalju, mille prof. Grewing 1874

sinna kunstlikult ehitas. -

Nii kuida maa pinna all sügawamas weeloputusel mit—-

mesugused maakorrad läbisegi on kokku uhutud, nii tulewad
need korrad ka meie pöllul nähtawale. See ei tähenda palju,

æt pöllupind pealt tasane on. Ta peaks enam seest tasane
olema, s. o. ta peaks laias wäljas ühesugustest sawi, liiwa,
mulla jne kordadest olema kokku pandud. Raadi waldkonnas on

wäga palju niisugust maad, mis weikeses kauguses ikka ja jälle
teistsugune on ja mis diget harimist ja wäetamist raskendab.
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Onneks leidub ka telliskiwi sawi mitmelt kohalt, kui ka mitte—-

wäga suures laagres, nii Sahkapu ja Mütta piiris Wiimses
on koguni iseäranis head saue peenikeste majariistade tarwis,
kuid alles maa all paigal. Kui meie kord Raadi waldkonnast
maaseltside kaardi walmistada jouame, siis saab see küll kaunis

kirju. Lubi, gips ja mergel, wähemalt pinna ligidal, puudu—-
wad, aruldamatest kiwiriigi asunikkudest koguni räätimata. Pol-
lukiwa ei ole palju leida. Neid ei ole siin wististe ialgi—-
rohkeste leida olnud, ja mis oli, need tehti linnas rahaks ja
majaks. glsegi weikesed uulitsa prügimise kiwid on otsas,
millede eest head raha woiks saada.

7. Taime-ja loomariik

on siin muu Liiwimaaga pea ühesugune. Baltial ei ole üle-

üldse oma isesugust taime-ja loomariiki. Mida siin tuleb tä—-

hele panna, on see, missugused löunapoolt toodud taimed siin
wöiwad kaswada ja koduneda. Selle poolest oleme meie heal
järjel, sest et ülikooli linn koöiksuguseid katseid teeb, ja mis tema

hea leiab olewat, sünnib kodige pealt meie piirkonnale. Nii näit.
on kroonuaias leitud, et korgipun siin hästi kaswab ja isegi
idanewat seemet kannab, kuna ta Berlini ligikonnas mitte edasi
ei saa. Seda puud on meie soowil ka maale wiidud; kuid tea-

ted nende kaswamise üle puunduwad weel. Missugused duna ja
teised wiljapuud siin üle talwe jääwad, on ka alles pooleli kat-

sumata. See ja sarnased proowid tulewad ette wotta.

Mis loomariigisse pinub, siis puunduwad siin suured
metsad ja nende elanikud. Kdige sunrem mets on Wasula moi-—

sal, kust aga podrad, karud ja isegi hundid ju ammu on kadu—-

nud, ehk olgu siis, kui möned reisi peal siia peaksiwad puutuma.
Rebane aga teab weel enesele siin eluaset leida ja isegi mäger
ei puudu Wasula metsas.

Missuguseid kalu Wasula Salujärw, Ema- ja Ammejogi
kaswatawad, ei tea meie praegu nime pidi ülesse lugeda, ehk siin
selleks küll paras paik oleks. Suurt kalasaaki ei ole siin kustkil.

Wahest paraneb asi edespidi, kui Jurjewi kalakaswatuse asutus
uusi ja noori kalu meie wete woogudesse lahti laseb, nagu
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seda plaanitakse· Tänini ei ole selle heaks weel palju tehtud.
Isegi Durjewi Meltsi tiik laiskleb tühjalt. Ei leidu mehi, kes

oskaksiwad headasja ette woõtta.

8. Maa headus,—

nii tähtjas kui ta ka on, on tänini alles läbi katsumata. Omal

ajal on ju koik kodumaa wakuraamatutes läbi takseeritub ja
wiimseni kapani paberisse pandud; kuid see takseerimine ei ju—-
tusta meile palju toõtt meie tösisest maa headusest. Tollel endi-

sel ajal oli maa hindamise küsimus üleüldse lapsekingades ja te-

mal oli meie juuxes ka oma iseãrglikud sihid ja otstarbed, mil-

jedest nüüd enam juttugi ei woi olla. Siis tehti nãit. aiamaa

ja pöllumaa wahel wahet, mis nüüd ühte arwatakse, ja õuna—-

aed arwati siis jöudemaaks, s. o. maaks, mis tuluta on. Et
terwet maad mitte enne müümist läbi ei takseeritud, tuleb wäga
kahetseda. Wasula maa on palju korgemalt takseeritud kui Raadi
ja Marama oma. Wiimastes puudub esimese kraadi põld, Wa—-
sulas on teda dige rohkeste. Ma ei tea aga mitte, kui palju
meie diguse pärast terwest Jurjewi kreisist esimese numbri pöldu
leiame. See on siin gruldane asi. —

Et esiotsa whegi näha saada, mida moodu Raadi wald—-

konna maad omaheaduse poolest on, tegin ma möne lahutuse
proowi. Tulewal suwel ehk wöib meie poll. selts seda tööd

suuremal möödul ette wötta ja oma toõökonnast terwe maa hea-
duse kaardi walmistada. Et see eelseiswas raamatus puudub,
on talle suureks nörkuseks; kuid lühikene tööaeg ei lubanud seda
parandada. ;

Tehtud lahutuse proow on järgmine.

Poltsama talu Wasulas. Esimese numbri põld elumaja
ligidal, 5 tolli sügaw.

Humus 120/
Lubi 6/0
Liiw 56/
Sau 269/%
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111. Kliima.

Et poõllumehel kord rikas loõikus, kord wiljaikaldus, kord
foguni näljaaeg kätte tuleb, on suurel osal kliimamõju. Kliima
tundmine on temal sellep. tarwilik asi. imni

Wanal ajal tähendati Greeka sönaga kliima kallakat maa-

pinda. Kas kallakas maa wastu pikest töuseb ehk waob, ei ole
maa soojuse ja headuse kohta mitte üksköik. Seda tähele pannes
ja sönaga öeldes sai kliima aegapidi uue tähenduse, millega
teda praegu tarwitatakse. Kliima tähendab nüüd koike neid

nähtusi, mis ühes maakohas pikema aja jooksul soojus, külmus,
dhuroõhk, öhu niiskus, tuul ja sajud awaldawad. Et need asjad
wäljas sünniwad, tähendame neid sönaga wäling, noroxa

Wetter, mitte ikka tuttawa sönaga ilm, mis oma mitmesuguse
tähendusega segadust sünnitab. Wäling tähendab eelnimetatud

asja silmapilklist nähtust, kliima pikema aja keskmuse nähtusi,
lühidalt keskmust. Sadab näituseks ühel kohal kewade jooksul
4, suwel 2, sügise 7, talwe 5 tolli wihma (lund), siis on selle
aasta sadu summa 18 tolli. Wötame näit. kümne aasta

sadude summad kokku ja jagame nad kümne läbi, siis saame
selle maakoha saju kestmuse. Leiame meie, et ühel aastal koõige
enam, ütleme 20 tolli, teisel koige wähem, näit. 6 tolli, wihma
sadas, siis on 20.ja 6 selle koha saju ãäãrm used. Keskmus
seisab kestkpaigas, äärmused äärte peal. Sönad ülemus ja
alamus tähendawad siin äärmusi. Kdike sadusid ühtekotku ni-
metame ühe sönaga sadustikuks. 6

Raadi waldkonna kliimat tundma oppides waatame meie

soojuse, õhurõhu, tuule, ohu niiskuse ja sadustiku peale. Selle

juures on meil see önn, et selle waldkonna piiris Jurjewis
ju kaua aega on neid asju tähele pandud ja materjali kogutud,
millest meie tarwilised teated siia üles wotame, et neid teiste
maade kliimaliste nähtustega wörrelda ja selle najal oma

asupaiga kliimat ligemalt tundma dppida ja oma majanduslist
tegewust selle järele juhatada. ;

9. Soojus.
Maapinna soojus tuleb päikeselt. Päikese kiired aga

kaotawad oma soojusest õhu sisse palju ära. Kui maakera
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ümber ohku ei oleks, siis wöoiks päikene aastaga 42 meetrẽ

(137 jala) paksuse jäã terwe maakera ümbert ära sulatada—
Ohutühi ilmaruum on siisgi külm, pealegi moni sada kraadi.

Päikese kiir sünnitab ainult siis soojust, kui ta mingisuguse
asja külge puutub. Et päikese kiired hommikult ja dhtalt ja
talwel palju pikemat teed peawad öhku mööda lendama kui

suwel keskpäewa ajal, siis on nad oma soojusest sedawoört öhu
sisse ära kaotanud, midawort öhutee pikem oli. Sellest tuleb

suurel osal talwe külmus ja suwe soojus. ;

Soojus ei jäã maapinna sisse alale, waid kaob ilma

ruumisse jälle ära. Mida ohem ja kuiwem öhk, seda kergemine
jahtub maa ära. Niiske ohk peab soojust kauemine kinni. Sellep.
ei ole mitme asukoha soojus mitte üthe suurune, kui nad ka
loõunast ja poõhjast ühekaugusel seisawad, s. o. ühesuguse maakera
laiuse kraadi all on. Hamburi kestmine soojus on — 8,10 C.,.
Barnaule oma Siberis —O, 30 C., Nikolaewski oma koguni
—2, 60 C, ometi on nad poöhjast ühe kaugusel (530). Körgete
mägede otsas on wähem soojust, mitte sellepärast, et päikene
siin maad wähem sojendab, waid sellepärast, et soojus siit öhe-
mast ohust kergemine läbi peaseb. Otepää „mägine maa“

on külmem kui Raadi waldkond. Kus kodumaa pind merepinnast
500 jalga körgem on, takseeritakse ta odawamalt.

Et soojus aasta otsa igal tunnil muutub, sis tuleb
küsida, kuidas meie teda woime mödta ja teiste kohtade soojusega
worrelda. See on kerge. Meie kirjutame keskööst hakates ja
koik Tselsiuse soojaklaasi järele arwates kell 1,4, 7, 10,
1,4, 7, 10 soojuse ülesse ehk laseme seda seks walmistatud

masina teha, arwame need soojuse kraadid kotkku ja jagame
nad 8 läbi ära. Saadud arw on selle päewa kesksoojus. Nii
teeme meie iga päãew aast otsa ja arwame siis 365 päewa
kesksoojused kokku ning jagame ta siis 365 läbi ära. Saadud
arw on meie aasta kesksoojus. Arwame meie 10, 50 ehk 100
aasta kesksoojused kokku ja jagame nad nende aastate peale
ühtewiisi ära, siis saame nii ja ni pika aja kesksoojuse. Sellest
lähewad üksikud aastad küll üle ehk alla, aga see seisab ikka

keskpaigas ja ütleb, kui soe üthe maakoha kliima läbisti on. Jurjewi
kauaaegne aasta kesksoojus on 4,3 kraadi. See on: wdoiksime
meie terwe aasta soojused ja külmused. ööl kui päewal terwe



Aesksoosus.Tabel nr. 6.

Irkutsk
Archangel
Peterburi
Moskwa
Jurjew

Berlin
London

Budapest
Wiin

Paris
Tiflis
Madrid
Room

Athen
Kairo
Kalkuta
Manila

6 - 8

— 0 —21,2 jan. 18,5
108—142 jan. 15,9

237 — S Ojan:l7o
A2—ll6jan. 195
43— 69jan. 178
90 24 jan.lß,2a

7405 3,0 jan 184
105 I,9jan. 21,8
106— 15 jan. 215
107 I,9jan 18,7
12,9 oA4jan 24,6a
13,71 6,2 dets. 24,9a
159 72jan. 244
172 7 jan 264
22,3/ 134 jan.29,90—
2,17 240 jan. 31,2
20,7 20,0 webr. 30,5

18,5 il.
15,9 il.
17,0 jn.
795 il.
173 il
18, 2aug.
18,1 jl.
21,8 il
21,5 il.
187 il.
24,6 aug.
24,9aug.
244 jl.
264 il
29,9aug.
31,2 in.
30:5 l.

—Z. ; -S 2 S S
SSS2 —

—

ESE——— 41 —

Koht

6 8

0,8 —14,2 jan.
3,7— 8,0 jan.
4,2 11,6 jan.
4,3— 6,9jan.
9,0/— 24 jan.

105 3,0 jan:
105 I,9jan:
106— 1,5 jan.
10,7 1,9 jan.
12,9/ 0,1 jan.
13 62 dets

223 154 jan:
2,77 24,0 jan.
25,7 20,0webr
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aasta peale ühte wiisi ära jagada, siis oleks meil aasta otsa
4,3 kraadi sooja (M/o kr.).

Sellest soojuse keskmuse tundmisest ei saa meile aga weel
mitte küllalt. Meie peame ka teadma, kui suureks soojus ja
külm meie juures lähewad. Kesksoojus woöib meil kaunis
koörge olla. Mönel talwe nädalil wöib aga külm nii kangeks
minna, et ta koik örnemad wiljapuud ära rikub, ilma et ta aga
lühikese wältuse pärast aasta kesksoojust alla rusuks. Sellepã—-
rast on tarwis nende asjade wälimisi piirisid (ärmusi) tundma

õppida. ;
Ka on tulus teada, kui suur kesksoojus neljal aastaajal

ja missugused kuud köige külmemad ja kodige soojemad on.

Tabel nr. 6 näitab möne koha soojust. Märk — tä—-

hendab külmust. Geografia kraad on juurde lisatud.
Eesolewa tabeli 1. püstrida annab maakoha geografia

laiuse ülesse. Ekwatori all on see 0, pöhja nabal 90 kraadi.

Kohad, mis 45 kraadi all on, seisawad keset nende wahe peal.
Jurjew on sellest keskkohast paraku hea tükk pöhjapool. Tema
seisab 58 kraadi 22 minuti 47 sekundi all; kuid meie wöime
tema soojusega end trööstida. Moskwa on temast 3 kraadi

löune pool, kuid ta aasta kestksoojus on Jurjewiga pea ühe—-
suurune, kodigest /0 kraadi suurem. Selle wasta on aga
Moskwa külm pea kahekordne. Eelseiswa tabeli koige löuna-

poolsem ja soojem koht on ameriklaste tülļun Manila, sugu—-
wenna Saali ligikonnas, köigest 14 kraadi 36 minutit ekwa—-
torist pöhjapool, kuna Saal sedawoört löunapool ekwatori elab.
2. püstrida näitab keskmist talwe soojust, detsembri, januarija
webruarikuu, 3. kewade: märts, april, mai, 4. suwe: juni, juli.
august ja 5. sügise: septembri, oktobri ja nowembrikuu kesk—-
soojust. 6. püstreas seisab aasta keskmine soojus ehk külmus,
7. köige külmem kuu oma keskmise külmaga ehk soojaga, 8.

koige soojem kuu oma keskmise soojusega. Manila kdige kül—-

memal kuul on läbisti 20 kraadi sooja, kuna Jurjewi koige
soojem kuu meile koöigest läbisti 16 kraadi annab. Mis sealse
kliima aga heaks teeb, on see, et soojus seal aastas kdigest 101/
kraadi koigub, kuna ta meie juures läbisti 24 kraadi alla ja
ülesse liigub (rida 9). Ka päewane soojuse koöikumine tuleb

tähele panna, seda enam, et äkiline muuntmine taimedele ja 100-
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madele kahjulik on. Päewane keskmine muutmine seisab 10.,
koige suurem (äärmine) koikumine wiimses püstreas. Kdige
suurem äärmus on kaunis Madridis, kus ta rohkeste 17 kraadi

wälja teeb, nii et pãewa higi woolab, ööse aga kasukat tarwis läheb.
Jurjewis oli 1866 kuni 1885 köige madalam keskmine

päewakülm —32,6 kraadi 25. jan. 1868, koöige palawam päew
18. julil 1882, mille kesksoojus 27,7 kraadi andis. Selle

wahe on rohkeste 60 kraadi! Kdige waremine langes päewa
kesksoojus nulli alla 12. okt. 1871 ja 1882, ning köoige hilje—-
mine 20. mail 1876. Nii woöime meie siis juba 12. okt.

ja weel 20. mail külma saada. Keskmine külmatulek on

2. okt., wiimane külm läbisti 10. mail Aastas on meil lä—-
bisti 144 külmapriid päewa, 221 päewal langeb elawhobe nulli

alla, kui ka ainult lühikeseks ajaks. Meie aastasoojus on

läbisti 4,3 kraadi, kuid seegi höllub üles alla. 1875 oli ta

tkoigest 2,4; aastal 1872 aga 5,9. Meie soojuse sissewöte
liigub siis 3 kraadi üles alla, s. o. aasta otsa iga tunni kohta.
Meie koige külmem päew on 18. januar — 9,0 kraadi

külmaga, köige soojem 16. juli, mil läbisti 18,3 kraadi sooja
on, ikka öö ja päewa soojus ühe woörra ära jaotatud.

Jurjew seisab 58.22 pöhjapoolse laiuse kraadi all ja tema

keskmine aastasoojus on 4,3 kraadi. Kuidas on teiste koh-
tade aastasoojusega lugu, kes sellesama laiuse kraadi all seisa-
wad? On gJurjew neist soojuse poolest paremal järjel? Onneks
paremal. Nende teiste kohtade aasta kesksoojus on koigest 1,0,
seega wahe meie heaks 3,3. See teeb meile moöne waka wilja
rohkem ja möne sülla poletispuid wähem. Peterburi seisab pea
60 laiuse kraadi all ja tema aasta soojuse kestmus on 3,7,
kuna 60. laiuse kraadi kesksoojus 1,0 on. Nii on Peterburi
kliima läbisti 2,7 kraadi soojem kui kestmus. Atlandi mere

wesi on aga 60 laiuse kraadi all —9,0. Selle wesi tuleb Golfi
joena ekwatori alt.

Kui aasta soojuse üksikute· kuude peale ära jagame, nii
kuida ta looduses on, siis saab Jurjew järgmised soojuse suurused:

1866—1875 1866—1885

dets. —6,15 —5,68
Talw jan. —6,66 — —6,89

webr. —7,97 —6,67
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1866 —1875 1866 —IBBS-

- —13,03 —3,35—23,35

april 2,78 2:90Kewade

mai 8,63 8,97

4Sui

Sügis —

u145 —0,93—

aastas 4,28 aastas 4,42

Siin on kümnendikmurrud kahe koha peale arwatud, et

rehnung hästi dige saaks. (2,78 tähendab 2 ja /o ja oo
kraadi.) Esimeses püstreas seisawad 1866 —1875 aasta arwud,

teises lähwad nad 1866 kuni 1885-eni. Neid arwusid woörrel-

des näeme, et ligi wöetud 10 aastat soojemad on olnud. Nad-
on /00 kraadi soojust juurde toonud. Seda on endiste aas-

tate webruar aitnud korda saata, mis meile suured kül-

mad toõi ja januarist külmem oli, nii et wanal rahwal digus on,

kui ütleb, webruar wotwat kinni. 1870 oli webruari kesksoo-
jus — 12,52, 1871 koguni — 17,65, kuna januar neil aas-

tatel —5,34 ja —8,60 nãitas. Kdige külmem januar oli—-
-1875 oma —12,57 külmaga. 1866 oli januari külhm —1,06
ja 1886 köigest —0,16. Nii oli meil 1882 umbes nii soe
januar kui ta Wiinis on. Wahete wahel tikub aga Archangeli
januar meie due. Suur koikumine!

Kuidas on soojus üksikute tundide peale ära jagatud?
1867—1885 järgmisel wiisil. Arwud 1,4, 7 jne tähendawad
kell 1,4, 7... hommikust edasi kuni kell 10 öhtu. (Tabel nr. 7.)—

Nii on meil jannarikun otsa kell 1 hom. läbisti
— 7,64 kraadi külma, kord wähem, kord rohkem, keskmiselt aga
nii palju. Teised arwud näitawad teiste tundide soojust
teistel kuudel. Woötame meie hommiku kell ühe soojuse
terwe aasta jaoks kokku. saame 2,25. Kella nelja ajal
waob aga see aastas 1,98 peale alla. Kel örnad taimed aias,
see teab wäga hästi, mill koöige koöwemat külma karta. Siit
leiab ta toenduse teadusliste waatlemiste poolt.
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Tabel nr. 7.

Kuu ao a 4 10 Run

jan. —7,64 -1,12-76a-1,24/6 26/ -6,64/-7,08 -739—7,20
webr. —748—7/75 —7 76—660]—4 85—513—631—6 88—6,59
märts —4,78 6 25/ 533 —2,91/-0,79 A7l 7275—3,86 —3,31

aprlil 047—005/ os7] 398/ 604 620/ 385 163/ 267

amnai 581 515/ 708 1060/ 12,30/ 1250 1070/ 747 901
tuni |1139 1058 1417 1758 19 42 19,42 1746 138 46 1549

juli 13,78/ 12,95 15,97/ 19,41/ 21,17 2127/ 19,33 15 47 17,42
august 12,48/ 11,71/ 1354/ 17,43/ 1922/ 1923 16,80/ 13,60/ 15 50

Fept. s4l 781 897 i227/ 1442 14,18/ 106 925 10,78

oltoberl 3,66 3,21 3,34/ saof 7,19/ 662 487 411/ 482
now. —1 23 —l3B —1,34/ —067/ 011—046 —094 —1,12/—O,BB
dets. —s do—s10/—5 -s—s6a —so2—s49—s -7—ssß—s73

Aast 245 198 soda -o 6,97 6so slo Bs7 4,39

; Eelseiswad arwud ja arutused käiwad koik meie töökonna

Dhu soojuse kohta· Kui suurt soojust sünnitab pãikese kiir meie

juures, kui ta soojamodtja külgi puutub, mis ohutühjas ruums

on? Ka see on pollumehel kliima tundmises tähtjas. Meie
kodumaal on soosid, millede jäã terwel suwel ei sula. Need on

jan.
webr.

märts

aprlil
mai

tuni

juli
august
sept.

oktober
now.

dets.

kodumaal on soosid, millede jã terwel suwel ei sula. Need on

meie kliima jääkeldrid, mis ära tulewad häwitada, et ligikonna
õhku soojemaks saada.

Kliima uurximise majad, obserwatoriumid, ei waatle

päikese kiirte moju korralikult. Enne arwati, et kiired öhust
läbi tulles 20/6 oma soojusest ära kaotawad. Nitüd arwatakse,
et see läbisti 40/6 wälja teeb. Selle juures on wäga tähtjas,
kas ja kui palju maapind päikese wastu toõustes ehk waodes

kallakas on. Meil on tarwis järele uurida, mitu kraadi seda
ehk teisisugune maapind meie juures soojem ehk külmem on.

Siis teame wilja aedu digele kohale asutada.
Iseäranis tähtjas on maa soojus. See kib teist rada

kui husoojus. Mitte koik maad ei lähe ühte wiisi soojaks ega

pea soojust ühel möödul kinni. Kuidas sellega lugu, seda tuleb

järele katsuda. Maasoojus wöib isesugustel olekutel kaks kolm
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korda nii suur olla kui öhusoojus. Niisama langeb talwel maa—-

pinna ligidal külmus kaugemale alla kut dhu sees. Sellep—-
tuleb ette, et örnad wiljapuud tüwest ära külmewad, kuna

ladwad weel terweks jäääwad. Tüwe woib aga kergeste warjata,
kui peremehel teada on, et siit hädaohtu karta. Iseãranis
petlik on talwist soojust lume katte peal ja all tundma öppida.
See woib mönel kohal kuni 20 kraadi teistsugune olla, ni et

lume all maapinnal wahest üks kraad külma on, kuna aia—-
teibad tuule käes löksuwad. Ka seda on tarwis teada, kui

sügawasse külm maa sisse meie juures tungib. ;
Ka weesoojuse järelkatsumine ja üleskirjutamine on meie

töökonnas alles tegemata, ehk see toimendus küll kerge on. Kui

soe meie hallikate ja kaewude wesi on, seda oleks kerge teada

saada. Seks tuleks ainult ütleme igal nãdalal kord jãrele katsuda,
ja teadus oleks kes. Soode weega on raskem lugu, sest et

neile nii kergeste ligi ei saa. Ide wesi on küll kerge järele
katsuda, kuid seda tuleks sagedamine teha, sest et selle soojus
õhuga palju rohkem kokku puutub ja end selle järele muudab.
Mil meie jöed kinni külmewad ja lahti lähewad, on osalt teada.

Wordlemiseks paneme moned siia üles. Amme jogi on Ema—-

jöest wististe taga, kuid teatused puuduwad temast. Tabelis nr. 8

tähendab 1. püstrida geografia laiusekraadi, 2. näãitab wee nime,
3: kinnikülmamise päewa, 4. sulamise päewa, d. jä wältuse

erere arwu, 6. lahtise wee päewade arwu wana kalendri

järele.
Neewa jäã tulekut ja minekut on juba ligi 200 aastat

tähele pandud. Köige hiljemalt külmes Neewa 1780 kinni,
nimelt 28. dets., koöige waremalt 1805 16. okt. Kdige warem

lahtiminek oli 6. märtsil 1822, köige hilhjem 30. aprilil 1810.

— Ka Emajde jäd on kaua aega tähele pandud, kuid neid

ülestähendusi ei sunda ma praegu kuskilt leida.

Löunepoolsete merede wesi on all sügawas aasta

otsa nii soe kui ta talwine dhk, nimelt — 120 Kuidas on

meie järwede wee soojusega lugu?

10. Ohurdhk.
Soojus wenitab dhu dige rohkel moddul suuremaks.

Kui dhul mitte raskust ei oleks, siis töuseks ta päãikese pool
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Tabel nr. 8.

Geogr. l.kr. Nimi. külm. sula jäã allssula

1 2 3 4 5 6

6523 Ulea 26. okt. ne

3 err:
181 184

Kama 12354 27 180 185

Onega järw s3. now63 169 196

Ural, Orenb. 25. otkt.51 45 7 164 201

57 29 Wolga, Tschelj. 4. now 14

4. mai
. apr.
9

0

161 204

61:47 Onega jögi Petrosow/29.
,

Moskwa, Mostk. 131 ott

156 209

55 45 152 243

59 57 Newa, Peterb. 13. now 137 228

59 23 Narowa 8— 4 137 228

55 12 sDüüna, Witebst 18. ,
E

7
134 231

58 23 Emajogi, Jurjew 12
Pärnu

jögi

Düüna, Riia juures 2156 57 27 126 239

52 13 Weiksel, Warsch. slO. dets. edt 285 280

415 26 Donau, Galats 28 14. webr. 48 317

maakera mäe moodi taewa alla ülesse. Et ta aga raske on,
siis ei touse ta soojuse kães öhumere harilikust pinnast mitte palju
koõrgemale, waid ta woolab suurdumisekohast igale poole laiali
ja sünnitab selle läbi tuult ja tormi. Ühtlasi woib öhku wäga
kokku rusuda, mis tema xaskust muudab, sellejärele kui tihedalt
ta kokku on pigistatud. ks täringmeter oöhku kaalub 0 kraadi

juures, teadagi kinnise nou sees dhutühjas ruumis mdoodetud,
rohkeste ühe kilogrammi (2 naela), nimelt 1,293 kilogrammi.
Ohu iilemine pind on wahest 8 wersta meist koörgemal, Maa

ligidal on dht enese raskuse läbi palju tihedamine kokku rusutud
kui ülemistes kordades. Kui raske ühe tuttawa jämedusega dhu
post maa pinnast kuni dhumere pinnani on, seda wdime

kergeste teada saada. Selle teaduse peale põhjendatakse suuremal
osal koik öhu raskuse waatlemised. Abindu, millega seda ohu—-
raskust möoödetakse, on tuttaw öhumödtja (ilmaklaas, baro—-

meter), metri pikune klaastoru, elawhöbedaga täãidetud, ülemine
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ots kinni, alumine lahti. Seda lihtsat riista on kerge teha.
Metri pikune klaastoru täidetakse elawhöbedaga tis ja pöõra—-
takse ülemine lahtine ots alla klaasikese sisse, millel ka weidi
elawhöbedat sees on. Elawhöbe waob selle juures ülemisest
otsast madalamasse, nii et ülemine umbne ots öhutühjaks jääb.
Läheb öhuröhk raskemaks, siis surub ta elawhöbeda toru sees
ülespoole töusema, kuna ta röhumise wähenemise juures jälle
waob. Toöustes läheb nii elawhoöbeda post toru sees ptkemaks,
waodes lühemaks. Selle toru pikkuse moöödame kergeste ära,
milleks lihtsalt elawhoöbeda ülemise ja alumise pinna, mis

klaasikese sees on, wahe wötame ja katsume, mitu tsentimetrit
see teeb. Keskmise öhuröhumise juures on ta üle ilma merepinna
körgusel 760 millimetrit (28 tolli). Toru jämedus ei muuda

seda korgust. Niipalju, kui nii pika elawhobeda post kaalub,
just niisama palju kaalub niisama jäme döhupost maapinnast
oõhumere pinnani. Töuseb toru sees elawhoöbe ütleme 5 mm

(millimetrit), siis on tema kohal ülewel nii jäme dhu—-
post seda wört raskemaks läinud, kui palju see töusnud elaw—-
höbe kaalub. See suurem raskus tuli sellest, et pea kohal oöhk
kokku rusuti ehk osalt ka sellest, et ta seal praegu körgemasse
on ülesse kuhjatud.

Et öhk ülemates kordades dhem on ja et, kui meie

mäe otsa läheme, üks jagu teda meie alla jäb, mis öhumdodötja
peale ei möju, siis waob selle elawhobe järjest, nii kuidas
meie temaga ülespoole astume. Kui meie öhumöotjat 10 metrit

koörgemasse töstame, waob elawhöbe temas 1 mm madalamasse.
Kolme ja poole wersta korgusel mäe otsas, kus dhk dhem,
peame 16 metrit töusema, et elawhoöbe ühe mm waoks. Nii

wöib elawhöbedaga kergeste mäe körgusi modta, mida terwes
ilmas tehakse. Ohu raskus koigub meie juures dige
suurel möödul. CElawhöbe toöuseb ja waob klaasi sees
kuni 69,25 mm. Kdöoige koörgemal seisis dhumddtja elaw—-

höbe meie juures 17. jan. 1869, nimelt 787,19 mm,

köige madamas 2. webr. 1868, kus ta ainult 717,94
mm näitas. Läbisti koigub ta aga 748 ja 758 mm

wahel. Madala seisu järel käibb enamiste raske maru

ehk sadu, kuna koörge selget ja kuiwa ilma (wälingut) ette

kuulutab. ;
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Keskmine öhurohk oli 1866 kuni 1885 Jurjewis kuude
peale ära jaotatud

jan. 755,05 mm

webr 7547

märts 752,
87.

apr. 753,54
mai 153,13,
juni 753,13

juli 751,95 mm

aug. 752,72 4

jept 703,65
okt 75450
now. 7152,17
dets. 761,23/

aastas läbisti 753,23

Ka ütksikütel tundidel koöigub öhuröhu suurus, mille pöhjus
tüll päewa soojuse koikumisega käsi käes käib, siisgi weel tielist
seletust ei ole leidnud. Jaotame soojamoötja seisu 1867 —IBBS

üksikute tundide peale ühe tasa ära, siis saame Jurjewi tarwis

aasta kohta need arwud: (hommikust algades)

telli — 7 ao

753 40/753,24/753,27753,46 753,36/753,22/753,29753,43

mis läbisti 754, 33 mm annab. Kdoik siin tarwitatud arwud

on aga mere pinna peale wälja rehkendatud, mida terwes ilmas

tehakse, et neid siis wörrelda wöiks. Et Jurjew mere pinnast
63 metrit (207 jalga) körgemal on, ja et iga 15 metri pealt
koörgemasse toustes elawhoöbe 1 mm waob, siis on gJurjewi
tosine elawhöbe seis siin antud arwudest rohkesti 4 mm

madalam.

18. webruar toob meile koõige körgema röõhu, nimelt läbisti

758, 22 mm. Koödige wähema annab 12. detsember: 748, 52

mm. Nende wahe on 9, 7 mm. Kuu peale arwatud toob

januar koige korgema röhu: 755,05 mm, dets. aga koige wähema:
751, 88 mm, wahe koigest 3, 17 mm.

Kellel dhumodtja kodus, woib nende arwude järele näha,
kas ta keskmusest körgemal ehk madalamal seisab, et selle järele
siis wälingut (ilma) tunda.

14. Tuul.

Soojus ja ohuroõhk sünnitawad döhu liikumise, mida
tuuleks nimetame, ja tuul mängib pilwedega ja sadudega ja



34

Tabel nr. 9.

kiirus kg waotus

m peale.
Tuule mmi. Nähtus.

m.

1. waga ilm

2. tuulelõhn
3. tasane tuul
4. weike tuul

5. tuul

6. wali tuul

7. kange tuul
8. torm

9. kange torm

10. maru

isegi soojusega ja

0—0,2/ 0—0,1 suits touseb otse üles
0,2—0,5 o,l— 0,3 suits touseb pdiki üles

0,5— 10,3— o,Bihu külles tunda
1— 508— 4 tostab lippu
5—104— 11ligutab otsi —

10— 15 11— 24 ligutab weikseid puid
15— 2024—45 liigutab suuri puid
20— 25 45— 65 murrab puid juurt. mahæ
25— 30 65— 100murrab puid katki

30100purustab
meile wälingut.õhu roõhumisega ning walmistab

Tuul on sellep. kliima sünnitamises suurwoöim. Ehk geo—-

grafia seisukoht kahele kohale, mis ühe laiusekraadi all seisa-
wad, küll ühesuguse soojuse annaks, tuleb tuul ja rikub selle täitsa
ära. Nainis Labradoris on januari kesksoojus — 20, Aberdeenis

Schottimaal aga koguni —2, 9 kraadi, ehk nad küll moõlemad
57 laiuse kraadi all seisawad.

Tuule juures tuleb iseäranis tema kiirus ja dieng
tähele panna.

Tunule kiirust möddetakse selle jrele, mitu metrit ta ühes
sekundis edasi läheb. Selle tarwis on isesugused riistad tehtud,
mis seda ise kirjutawad, milledest siis tuule kiiruse aruanded

kokku seatakse. Kui tuul ühes sekundis ütleme 3 metrit edasi
lendab, siis kirjutatakse seda lühedalt 3 m. Waga ilma juures
tuleb 0 m kirjutada. Et tuule kiirusest könelda woiks, anname

kohastele sönadele oma kindla tuulekiiruse tähenduse, nagu
tabelis nr.9näha. Esimeses reas seisab tuule nimi, teises ta kiirus
metrites, kolmandas ta joud, mitu kilogrammi ta ruutmetri

peale waotab, neljandas ta möju, mis silma puuntub.
Waatame, kui kaugele tuul, mis sekundis 10 meetrit edasi

läheb, tunnis, päewas jne. jönab. Ta lendab

1 sekundis 10 m.

1 minutis 60 Xx 10 m. —
600 m.
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Tuule kompas.
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Aunnis 60 x6OO m.— 36000 m.

1 päewas 24 x 36000 m. — 864000 m.

ehk 864 kilomeetrit (wersta).
-

:
Nii tuleb tuul Jurjewisfe (Tabel nr. 10)

Kaugused oleme kaardi järele umbes woötnud. Tuuled—-
ei ki mitte just köige digematteed, sest et maakera weeremine

ja mitmed teised moöjud neid palju segawad. Isegi körged
mäed teewad wiiwitust. Siisgi woib üleüldse ütelda, et luule-

liktuulekiirus kaugeltgi nii suur ei ole kui meie keskes arwa—-

takse. Raudtee kiirrongid käiwad eelkirjeldatud tuulega ühes,
rutemad joöuawad temast weel ette. Enne kui külm tuulehoog
pöhja jäãäãlademelt meie diekuulillipidu platsile jönuab, on päike
ta pale palawaks ajanud, kuna Afrika kuri schiroko pikal teel

oma wöimu ja paha iseloomu ära kaotab. Kiirust wörreldes

leiame, et ühes sekundis läheb edasi:

wälgirong . ..21m
kiriätuwi 30

piüssikuul. 480

wisatud kiwi.
..

16 suurtüki kuunl.7so

Koige kangem maru

m lennata.
(orkan) ei suuda sekundis üle 38

tuuleb ka tuule diengut tähele
panna, see on seda, kust poolt küllest tunl puhub. Ka seda on

Jurjewis juba kaua tehtud ja waatlused ülesse kirjutatud.
leskirjutamise juures on siin oma isesugune kord, mida tarwis

on tunda, kui asjast tahame aru saada. Selle juures tarwi—-

tatakse kraadidesse jaotatud ringi, mille nimi tuule kompas on.

Meie kirjutame lühendatult
poht p löuna L

; kird t— Tedel e

ida i läs l2t ee le

ja anname igale ühelaiuse kaare, nimelt 8. jao ringist,
mille 400 osasse (kraadisse) ära jaotame, lootes, et edespidi koik

ringid 360 asemel 400-jatku jagatakse, nagu teadumehed seda
noõuuks tahawad wötta. Niüi on iga kaar d0 kraadi suur Lae-

tunl 0n
tuline hobune.. 12

kirron 14

Tuule kiiruse körwal



36

Tabel nr. 10.
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Tuule diengu muutmise juures ei saa sellest weel küllalt.
Kui meie kaua aega, ütleme terwe aast selle muutmise oleme

arwudega ülesse kirjutanud, siis wdime nende abil ka iga kun

ehk möne kun ajajärgu keskoiengu wälja otsida, mis tähtjas on.

Tabelit lugedes teame sedamaid, kust tuul puhub. Seisab seal
näit. 100, 200, 300 ehk 0, siis käiwad nad otse i Llja
p kohta, kuna 50, 150, 250 ja 350 k, kk, e ja lo tähendawad.
Köik teised arwud seisawad nende wahel ja meil on sedamaid
ikla selge, missugusest tuule diengust jutt on. ;

Missugused tuuled walitsewad Jurjewis aasta- ja päewa—-
aegadel, kust nad tulewad ja kui suured on nad? Aastal 1866

kuni 1885 oli nende keskmus see: (Tabel nr. 11)
Nü on süs meie tuul enamiste ikka ede list.Ta pöördub

wahete wahel ka mujale, kuid pöörab jälle sinna tagasi, kust ta

üle Riia, Königsbergi, Berlini, Parisi ja Madridi-Kanaria
saartelt tuleb. See tee on kliimalikult önnetu, sest et ta man—

1

Koht. Werst. vien Tund. dim

Rigost. ——
220 7 6 5

—Warschawast ..
800

—
25 13

Wiinist .
1300 x 12 06

Obdessast — 1300 1 12 06

Konstantinopolist .. 1900 2 4 46

Wahemerest —

2500 2 21 26

Egiptusest 4.— 3000 3 11 20

Afrika rannast .
3000 3 14 20

Sahhara körbest ..

3200 3 16 55

wameestel on weel palju enam nimesid; pollumehele saab neist
küll. Nende 400 kraadi järele wöime nüüd tuule diengu täieste

ja kergeste üles anda. Selle juures lisame weel tuule kiiruse
arwuga juurde, mis ikka metrit tähendab, ja asi on korras.

Meie kirjutame: p 2; e 5; kk 7; lo 5; L O0 jne ja loeme:

pöhja tuul 2 m sekundis; edeli tuul 5 m sek.; kaku tuul 7m

sek; loe tunl 5 m sek.; löune tuul 0 m sekundis.
Tuule diengu muutmise juures ei saa sellest weel küllalt.

Kuii meie fkaua gaeaa. ütleme terwe aast selle muutmise oleme
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Tabel nr.ll.

kuu dieng | kiirus

januar 243 3:19
3,23webruar

märts
234

244 3,03
april
mai

juni
juli

279 311
304 3,14

—

277 2,86
287 2,48

august
september
oktober

271 244
248 2,69
225 2,95

nowember

detsember
254 3,08
238 321

aast 28 29;

nermaad mööda käib, oöhu ära kuiwatabja karedaks teeb.

Pöördub ta edelist weel pisut loõune poole, siis onasiweel
palju pahem, sest et ta siis juba ekwatorilt algades kuiwa

Ahwrika pinnale astub ja üle Sahara koörbe tuleb. Selle wastu
on ta aga wäga palju paremal teel,
poole pöördub. Siis tuleb ta Atlandi
ukse ette. See on meie armas mai ohk.

niipea kui ta pisut lääne
mööda pea meiemerd

Meie warjame oma wiljaaedu poõhja külma tuule eest
seega, et pöhja külgi warjusoööru istutame, kuid edeli tuuled
nduawad ka head warju, et nad wilja maha ei peksaks.

Ka meie idatuuled on kuiwad, sest et nad Aasiast üle
Wenemaa tulles kuiwal maal kuiwaks ja karmiks lähewad.

Tuule kiirus on meie juures läbisti koigest pea 3 metrit.
See ei ole mitte suur. Koige suuremaks touseb ta webruari
kuul, kus ta 3,26 m sekundis edasi läheb, aga sellega ikka weel

„weikese tuule“ piirkonda jääb. Kdige nörgem tuul on meil

augusti kuul, koigest 2,44 m sekundis. ;
Tuule diengut ei muuda mitte üksi aastaaeg, waid ka

päewa tund. Kui siin keskmised arwud wälja rehkendame, siis
leiame, et tuul puhub
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Tabel nr. 12.

kell dieng kiirus

72 20
10246 3,28
162521346
125532;
7 250 2;:69

10 72422 253

Et meie maa tasane on ja wesi temast kaunis kaugel,
wn meie tuuled enamiste ühesugused. Tormid ja marud tulewad

harwaste ette, teewad aga sis palju kahju.

12. Ohu niiskus.

Wesi on üks peatingimine taime kaswamise juures ja
mannermaa aias. Weehallikas on oht, kust wesi wihmana,
lumena, kastena jne maapinnale tuleb. Kus oöhk nii kuiw on,
et ta sadu ei anna, seal muutub ka wiljakam maapind tühjaks
törbeks. Ohu niiskus ja tema iseloom on sellep. tãhtjas.

Ohu sees on ikka oma jagu wett. See wesi heljub
temas weikeste kuulikeste kujul, mis mitte, nagu enne arwati,
seest ddned ei ole, waid mis umbsed weepiisad on. Nad seisawad
sellepärast lennus öhu sees, et nad wäga weikesed on. On
neid piisakesi paras jagu ohu sees, siis woiwad nad seal
jäädawalt wiibida. Läheb nende arw aga ülearu rohkeks, siis
puutuwad nad üksteise külgi, ühinewad, lähewad raskemaks

ja kukuwad wihmana maha, kukkudes endid weel teel olewate
weekuulikestega ühendades ja suuremaks kaswades. Külmas öhus
külmewad nad lumeks ja rcheks.

Wesi touseb wee ja maa pinnalt auru näol ülesse öhu
sisse. Iseäranis rohkeste annawad taimed, liiategi suured metsad
oõhule niiskust, sest et nad wälja aurawad, woiks ütelda, wälja
higistawad. Ohk on seda niiskem, mida laiem weekogu tema

all maapinnal asub, ja seda kuiwem, mida enam ta kuiwa
maa peal seisab. Londoni dhu niiskus on hoopis teine kui

Kasani oma. Isegi Jurjewi ja Peterburi öhu niiskuse wahel
on nii suur wahe, et teda kergeste woõib märgata.
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Ohul on nii ütelda janu wee järele. Mida kuiwem dhk.
seda kangem on ta janu. On ta janu täitsa kustutatud, siis ei

woöta ta enam piiska wastu. On ta kuidagi üle jänu wett

saanud, siis annab ta ülearuse jao enesest sedamaid wälja, ja
just selle peale pöhjeneb wihma sadamine. Wihm on wesi, mis—-
üle öhu janu on öhu sisse saanud ja mille öhk wihmaks
wälja higistab.

Kuidas saab aga wesi üle dhu janu dhu sisse? Ohk
ei wöta üle janu piiskagi wett wastu, waid saadab iga tilga
sedamaid sinna tagasi, kust ta wälja tuli. Sellel pöhjusel olets

iga sadu wöimata. Ohk jooks oma jao wett enesele sisse ja
hoiaks teda jäädawalt eneses, just nagu ta seda hapnikuga
ja wesinikuga teeb.

Siisgi on ohk ise see, kes saju eest muretseb: Tema
januei ole mitte hesunrtüne See on tkoik Kord

joob tema rohkem, kord wähem, sest et ta janu suurus mitme—-

sugune on. Mis ta ütleme Balti meres suurema jannga
joi, selle higistab ta Emajde kallastel jälle wälja, sest et tal

süin wähem janu on.

On sellel janu koõikumisel tuttaw pöhjus olemas? Teadagi!
Sün ei ole pimedas kampimist. Ohu weejanu muutja on dhu
soojus. Mida soojemaks tal pea läheb, seda enam ritüpab ta

wett, just nagu seda mujalgi ette tuleb, ainult selle wahega,
et inimene soojas joodud wee pea enesest jälle oma keha
jahutamiseks wälja higistab, kuna oöhk ära neelatud wett eneses
kinni peab, kui ta soojus ühes suuruses seisab. Niipea aga
kui sojus wäheneb, wäheneb ka ta weetarwitus, ja ta annab

selle jao tagasi, mis olewa soojuse piirist üle käib. Meieteame

wäga kindlaste, kui palju wett ohk iga soojuse juures tarwitab.
Seda onkerge järele katsuda.

Seks wotame dhukindla klaasi kasti, mis just ühe
täringmetri suurune on, ja täidame niisuguse öhuga täis, mille

weejanu tasa on. Nüüd woötame ütleme üihe täieliku kilogrammi
(2 naela) niisugust asja, mis kergeste wett enese sisse kisub,
nagu näit. moned hapatused, spiiritus ehk möni kuiw pulber
ja paneme ta moneks ajaks klaaskasti sisse. Siin kisub ta

wiimse niiskuse dhu seest enese sisse ja läheb seda wört

raskemaks. Kaaludes leiame kergeste, kui palju ta on raskemats
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lãinud. Nii palju wett oli meie täringmetri öhu sees. Seda
katset teeme meie iga soojuse kraadi juures. Meie näeme, et
mida soojem öhk, seda enam wett tema sees wiibib. Wahe ei

ole sugugi weike. 1 kraadi soojuse juuxes leiame meie 5,2
grammi, 25 kraadi juures 22,8 g wett ühe täringmetri

dhu seest. Teeme rehnungi, palju me öhu jahtumise juures
wett saame, siis wotame öhu, mis 20 kraadi pealt 10 peale ära

jahtub. 20 kraadi (C) juures peitus temas 17,1 g wett. 10 kraadi
juures on tal koigest 9,4 g järele jäänud. 17,14 — 9,4 an—-

nab 77 Mii jäb 7,7 gwett üle, mille ta walia
higistab ja mis wihmana maha kukub. Iga täringmeter
öõhku annab iga soojuse kraadi alanemise juures pea ühe
grammi wett enesest wälja, kui ta jänu täieste kustuta—-
tud oli. On öhumeri, mis sellest nähtusest osa woötab, ütleme
3000 m (3 wersta) pea kohal paks, siis saame iga ruutmetri
ja iga soojuse alanemise kraadi kohta ligi 3000 g (6 naela)
wett. See teeb maa juba hästi märjaks. On dhu jahtumine
suurem, seda suurem wihm.

Kui palju g wett iga dhu soojuse kraadi juuxes 1 täring-
meter öhku oma jänu tieliseks kustutamiseks tarwitab, seda
näitawad järgmised arwud.

Soojuse kraad: —lO —5 01 2 3 41
Grammi wett: 23 34 49 5,2 5,6 6,0 64

56 7 894011 124 13 141516
6,8 7,2 7,7:8,2/8,8 9,4/10,0 10,6 11,3 12,0 12,7 13,5

17 18 19 20 2122 235 24 252627

144 15,2 16,2 17,1/18,4 19,3 204 21,6 22,8 24,1,25,5

Need arwud näitawad, kuidas suurema soojusega ohu
jänu kaswab. 18 kraadist ülesse poole tarwitab iga koörgem
kraad ühe grammi ja rohkemgi wett enam. Et suwine öhk
selles soojuses seisab, siis saame seda rohkem wihma juba weikese
õhu jahtumise juures. Toob meile lääne tuul Atlandi okeanist
weega täidatud sooja öhumere siia, kus ta jahedamaks läheb,
sest et päikese kiired siin wähem soojust annawad ehk et soe
öhk end siin külmemaga segab, siis awanewad pilwe rinnad ja
meie taimeriik tantsib röömulan.
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Mida körgemale meie maapinnast ülesse taewa alla töuseme,
seda külmemaks läheb seal sohk. Sellep. ei woöi ülemised öhu—-
korrad ka mitte niipalju wett enestes peita kui alumised. Seda
on ka katsed selgeks teinud. Kui waguse öhu juures alumine

öhk auruga täidetud on, leitakse ühe wersta körgusel köigest
650/ sellest niiskusest, koörgemal weel wähem, kahe wersta

koörgusel ainult 450//. UÜlemised öhukorrad on wäga kuiwad.

Selle nähtusega seisab ka see asjakord ühisuses, et öohk
tousemise juures weejänu wähendab ja ühe jao auru enesest
wälja annab. On dohk näituseks mäe juures töusema sunnitud,
siis higistab ta selle juures ühe jao wett wälhja, mis wihmana
maha langeb. Sellep. on merepoolsed mägede küljed wihmarikkad,
maapoolsed waesemad. Kui palju meie kodumaa körgustikud
enam wihma saawad kui ta madalikud, näeme allpool.
; Ohu niiskus muutub ka aasta ja päewa aegadega. Kuidas

won sellega Jurjewis lugu? ;
Siin on seda juba aastast 1866 tähele pandud ja ülesse

kirjutatud, ja nimelt aast aastani iga päew kolm korda, hom.
kell 7, löuna kell Ija ohtu kell 9. Kui meie need. arwud

kokku wötame ja neist öhuniiskuse keskmuse iga kun kohta wälja
arwame, siis saame järgmised arwud, millede juurde seletuseks
tähendame, et nad ühe kümnendikmurruga on kirjutatud ja et
arw 100 öhu weejänu täielist kustutamist tähendab. Mida
enam sellesse arwusse puudub, seda enam wdöiks ohk wett weel

enesesse wastu wötta, kui tal teda aga saada oleks. Januarikuu
91,7 tähendab, et tema jooksul ainult 91 /0 protsenti niiskust öhus
oli. Ta oleks weel 80 protsenti woõinud wastu wötta, et jnu täitsa
kustutada. Allseiswad arwud annawad 20 aasta keskmused ülesse,
nimelt 1866—1885. See on pikk küllalt, et digeid arwusid saada.

dhu niiskuse keskmus 1866— 1885 Jurjewis.
Tab.nr.l3. jan. 91,7 jüli 69,3

aug.75,8
sert. 30,5

webr. 894
märts 84,0

april 73,1 okt. 86,0
now. 91,6
dets93,7

mci 674

juni 63,2

aastas lbisti 75,7.
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Nii puudub meie dhul ühtewiisi umbes / tniiskust.
NRuiwal ajal puudub teda weel enam, kuna saju ajal ta ülearu
suureks on läinud. Köige kuiwem on meie oöhk junikuus, köige
niiskem detsembril. Koöikumise wahe 93,1 ja 63,2 wahel 300/,.

Tahaksime meie aga detsembri ja junikun dhu seest
4oike niiskust kunstlikult, ütleme soolahapu abil, wälja wötta, siis
nãeksime, et juni tuiw ohk enam wett wälja annab kui detsembri
niiske öhk. See mdistatus tuleb sellest, et juni öhk oma

fuurema soojusega enam wee järele jänuneb ja teda ka enam

eneses kannab.

Tunnikesmus 1871—1885
Tab. nr. 14.

hin tkelllh. 11t95amu 7h tt96

93,0 90,1 92,1 juli
aug.

sept.

807 55;4 76,9an.
webr.
märts

92,9 85,3 90,6 88,6 61,1 83,8
912 762 87,0 93,2 66,1 88,0

april
mai

uni

84,9 60,5 791
74,0
71,5

okt. 932 77,3 89,7
77,6 551 94,1 88,4 92,6now.

dets.50,0 94,0 91,9 93,57133

läbisti 854 63,7 82,0

See tabel näitab, kuidas niiskusega üksikutel tundidel
Augu on. Wotame 15 aasta niiskuse arwud h. kell 7, l. kell

Ija ohtu kell 9 kokku, siis näeme, et kell 7 läbisti 85,4, kell
1 aga 63,7, kell 9 öhta 82,0 protsenti niiskust õhus olemas

on. Mis sajast puundub, puudub ka sedawort öhus. Kdöige
suurem puudus tuleb öhul niiskusest löune ajal kätte, mis jäl—

Aegi suuremast soojusest tuleb, mis öhule suuremat jänu sünnitab.
Koöige suurem niiskuse puudus on meil läbisti 3. junil,

kus ta 63,9, koige wähem 25. dets., kus ta 96,29/0 on. 1885

oli meil januari niiskus 99 ja 1882 detsembri niiskus ka 990/0.

Köige kuiwem kun oli meil 1877 juni kuun oma 55%% niiskusega.
NKoige suurem aastaniiskus on meil läbisti 80, koige wähemn 71%.
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13. Sadustik.

Selle järele nüüd, kuidas dhus enam ehk wähem niiskust
on, on meil ka enam ehk wähem sadu loota. Iga aasta

sadab enam kui 1000 täringpenikoormat wett dhu seest terwes—-

magilmas maha. See on wäga suur weemeri. Kui palju
saame sellest enestele ja millal sadab teda köige enam, millal

koige wähem? Tarwis worreldes neid küsimusi kosta.

Saju suurust mododetakse metriga ja antakse selle juires-
ülesje, kui sügaw wesi sellest sajust saab, mis teatawal ajal—-
wihmana, lumena, rahena jne maha sadab. See wee sügawus
on wäga mitmesugune. On maakera peal kohti, kus mitme

saja wörra enam sadab kui mones teises kohas. Meie anname

siin möned kohad oma wihmakoörgusega ülesse, seda tsentimetrite
järele kirjutates. Waata tabel nr. 15.

Kui me neid kohti kaardi peal wördleme, siis näeme.—
kuidas wihm korratul wiisil sadab. Ei mere ligidus ega pohja
kaugus ega maa üleüldine seis ei anna talle eeskirju. Tema
tuleb tujuka tuulega ja puistab oma wihmakoormast ühe jao maha,
kui tal tarwis wastu mäge ülesse töuseda ehk kui tal mnidu

teha jahedaks ja ühtlasi jänu wähemaks läheb.
Wihma rohkus koöigub ka aasta aegadega. On maid.

kus kuude kaupa wihma sadab, et siis jälle kuude kaupa ilma

wihma piisata olla. Mangalewis Indias nit. sadab webruari—-

kunl ainult 2 millimetrit wihma, juunikuns aga 1008

millimetrit (s. o. 1 meter 8 mm. ehk 3 jalga 5 tolli)h. Ka
meie sajud ei ole iga kuu peale ühetasa ära jaotatud, nagu

allpool tabelistnr. 16 näeme.

Kodumaa sadu on juba aastate kaupa tähele pandud ja
ülesse kirjutatud, nii et meil siin hea materjal käepärast on.

Peale 200 jaama on Liiwi- ja Eestimaal tööl, kes ühise
plaani järele sadu ja soojust ülesse märgiwad ja awaldawad.

Jurjewi jaam (obserwatorium) käib küll oma rada ja teeb

teaduse tarwis suurema eeskawa järele oma tööd, siisgi wdoib—-
neid töösid kergeste ühendada. Jurjewi jaam on Raadi wald—-

konnal koige ligidamal. Selle järele tuleb Ahunpalu jaam
Kastres, Ulila Puhjas ja Tabiwere Äksis. Selle ringkonna.
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Keskmine aasta wihmakorgus.
Tabel nr. 15 ;

—

/ Roht — Tsm Koht. Tsm

Tromsoee. —
81 Christiania .. — 9

I

Bergen —
184 Upsala 726

Kopenhagen.. 59

1 Edinburg 59 Prä. 47

Manchester ..
90 Wiilt 59

Seathwaite . 361 Budahest: —
53

Lendon 61 Agram . —
90

IDublin —

274

S. Bernhard .
112

Paris 58 Bregenz —
155

Madribdb 138 Tolmezzo. —
244

Gibraltar
..

6 Korfsu . 132

Oporto —l2 rren ——
108

s San Zago 172 Room. 80

Neapel —
85

Ketl — 65 Athen. 320
Hamburg. — 66 Konstantinopel. 170

I Brüssel .
74 Zerusalem k 419

Brockeni tipp .
124 Aleksandria.. 22

Stettin 49 Sues
0

3

Berlin
—

59

Königsberg . . 60 Peterburg ..
142

Warschawa ..
58 Zurjew 61

München f 181 Riia 2— 48

Kiew — 49 Njujork 24.
120

I Odessa —. 36 Kaplinn 611

1 Kasan —
35 Adelaide

—
54
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— — — — ——— —— —— — ——— ——— — — —— ————— ———————— ——— — — ————— —— ——— — —— 2

Koht. Tsm. Koht. Tsm.

Astrahan
Kutais

12 Sidni —129

142

Tiflis
Baku

49 Rio Dschaneiro.
Kajenn—

121

25 330

Hawa'nna 232—

Tobolst
Peking
Jedo.

46 Sierra Leone

Singapore .

320

61 228

177 Kalkutta 174

Cerra Punji.

Luke, Kurema

1420

juurde wdoöime weel Torma, Palamusel ja
Kurista jaama Laiusel arwata

Eesti ja Liiwimaal sadas 1888—1897 läbisti wihma
lund jne millimeterit

Tab. nr 16.

jan. swebr. märts oprill mai juni juli aug. sept. okt. now. detf. aastas.

29,9/232/ 23,7/303/404/626/ 831/87,6/61849,846,0/57,0 556,5

Nii on meil aastas läbisti 556,5 mm (ligi 22 tolli)
wett pilwedest loota. 1897 saime rohkem, nimelt 619,5 mm

(rohkeste 24 tolli). Jurjewi ringkond, s. o. Ulila, Jurjew, Ta—-

biwere, Torma, Luua, Palla, Kurema, Kurista, Mustwee ja
Ahunapalu saiwad weel enam, nimelt 624,1 mm (rxrohkeste 24/2
tolli), Jurjew üksi, meie ligem jaam, aga koöigest 585,6 mm

(23 tolli), kuna Torma sellewastu 759,8, Kurema 746,6, Ku—-
rista 721,1 mm sai. Ahunapalu pidi koöigest 468,9 mm lep—-
pima. Kodumaa idapoolne jagu sai 602,0, keskkoht, koige kör—-

gem jagu, 681,9. lääs 624,5 mm. Teisiti jaotates sai Liiwi—-
maa löunejagu 610,2, keskjagu 626,1, pohjaots 604,9, Eestimaa

630,7 mm sadu. ;

Mis Jurjewi jaam jutustab, seda tuleb meil enam tähele
panna, sest et see meie piirkonna ãäres seisab ja meie ligema—



Jurjewi sadu 1866 —IBBSTabel nr. 117.
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test sadudest teateid annab. Siin wotame 20 aastased keskmu—-
sed aastatest 1866—1885. Mitu millimetrit sai Jurjew sel
ajal sadu? Kostuse annab tabel, nr. 17.

Selles tabelis on koik tarkus koos.

Koöige kuiwem aast on 1875 360,9 mm

—— märiem 114867 7684 3

fuiwem tun
„

marts 263
: mariemult 92246,

koige suurem wihm oli 19. aug. 1869 824 ,

7

„wähem kuusumma on jan. 1869 76
fuurem ; jnli 1871 23535

20 aastat otsa kuiw päãew 3. juni 0000
20 „märjeit ,

21 juli 596

See on saju, suuruse köikumine meie juures, mis pollu-
mehe motlema paneb.

Läbisti sadab:
Tabel nr. 18.

januaril . 15 päewa juli. 12 pãewa
webrüarl3

marts. 11
gugufst 15

september. 16

april
mai
juni

13 okttober 17

3 nowember 19 ,„
detsember 19

aastas 175 pãewa

Kui sagedaste on müristamist meie juures kuulda?
1866 —IBBS oli meie juures müristamist ühtekokku:

jan Iftord uli 92 torda

webr au6.
märts — er 26—

nan31 url
i 78 oetl2o

77—

Summa 309,
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Sadu on meie niiskuse sissewote. Sellel sissewottel on
ka oma wäljaanne. Wesi aurab jalle ära. Kui suur on see?
Mitu millimetrit wett aurab mete juures iga kuu sees ära? Kostus:

Tab. nr 19

jan. webr·marts op t mai juni juli lau sept. okt. ow. dets. sauslas.
4,9 7,3 14,5 2 83,0 is.- 3 t 1 212 13,7 68 572,3

Need arwud oleme ainult kolmest aastast, 1883—5

woöinud wälja arwata, sest et meil teisi kes ei ole. Kui nad

wahest ka parandamist nouawad, siis näitawad nad ometi,
kuidas lugu on. Mida kuiwem ohk, seda enam imeb ta wett
auruna enese sisse, kuid wee auramine läheb suuremas soojuses
rutemine kui külmas.

Wee auramist edendawad puud rohkel möddul. Keskmine
puu aurab päewas wahest terwe pange wett enesest öhu sisse
wälja, kust ta lehed aga ka jälle wett enestesse imewad. Kui

palju wett nii ehk nii suur puu määratud aja sees wälja au—-

rab, seda wdib kergeste ära katsuda. Seks raiu puu maha ja
pane ta püsti wee nou sisse. Selle seest wötab ta nüüd tar-

wilise wee auramiseks ja meie moddame kergeste järele, kui

palju ta seda tarwitab. Et teiste niisama suurte puudega
kaswades seesama lugu on, siis woöime wälja rehkenda, kui

suure weekogu meie puud teatawas piiris oöhusse aurawad ja
seda wörd maad kuiwatawad.

Kui sagedaste naeratab meile selge taewas wastu ja kui

kauaks katab ta end pilwedesse? Selle peale kostes loetakse
pilwede suurust ja paksust ühest kümneni. Nii tähendab 10, et

taewawölw täieste pilwega kaetud on, 0, et ta täitsa selge on,

5, et ta pooleni pilwes on jne. Selle moodu järele taewast
tähele pannes näeme kurwastusega, et pilwede aasta keskmus
6,7 on, s. o. meie taewas on läbisti enam kui pool aastat pil-
wes. Jurjewi sellekohast tabelit läbi waadates ei leia meie 20

aasta jooksul (1866 —BS) terwel aastal mitte ühtgi päewa,
nis koigil neil aastatel ilma pilwita oleks läbi peasenud, kuna
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meil ometi üks päew on, mis selle aja sees kuiwaks jäi. Köige
pilwerikkam on meil nowember: 8,4, kdige selgem juni: 5,2.

ksikute kuude pilwerikkus oli läbisti:

Tab. nr. 20.

jan. swebr.smtrts april mai juni juli aug— sept. okt. nom. le. aast

7970 6759 645256 58617284 82 6,7
—

Uuemal ajal on wälingu prohwetid ametis- Need kuu—-
lutawad ette, missugune ilm homme on. Nende ettekuulutustest
lähewad saja seast umbes 80 digeks, s. o. 80/0. Neist ette-

kuulutustest saab iseäranis pollumees ja laewamees kasu, et

oma tööd wihma ja kuiwa järele sisse seadida, ehk et tormi

tulekul warjupaika otsida. Kui meie digeste mäletame, oli

„Russalka“ wäljasdidul Kroonlinnast telegrafeeritud, et torm tu-
lemas. Laew sditis siisgi merele ja leidis otsa.

Wälingu ettekuulutustel on kdoigiti asjalik pöhi all.
Selle pöhja annawad dhumere waatlused, mida terwes ilmas
korralikult toimendatakse ja wiibimata üle ilma koikidele waatle-
jatele kätte telegrafeeritakse. Sellest materjalist seatakse silma—-
pilk wälingukaart kokku, mille peal suure ilmajao dhurdhk, tuul
oma kiirusega ja dienguga, wihm ning soojus ülewel seisawad.
Selle järele woib üsna kindlaste ette ütelda, mis ligemad
tunnid meile toowad. See ongi meie wälingu prohweti amet.
Need kraadid ja ettekuulutused ilmuwad suurtes linnades aja—-
lehtedes ja lugejad seadiwad, kui woimalik, oma wäljasditusid
nende järele, et wihma eest warju leida.

Meie paneme Peterburi aruande tabeli 4.mrtsist 1900 siia

ülesse. Tabelt 1. reas seisab koht, 2. öhu. röhu suurus
mm järele, 3. soojus Tselsiuse järele, 4.“ wahe, kui

palju see soojus keskmusest ülemal ehk alamal (—) seisab,
5. niiskus protsendi järele, 6. pilwed I—lo---ni, 7 tuul
oma dienguga ja kiirusega, 8. sadu, mis kahjuks mitte
mm järele ei ole ülesse antud, nagu see ikka sünnib.
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Dälsingu tabel Feterburis 4. märtsil 1900 kell 7 hom.

Tab. nr. 21.

1 2 3 4 5 617 8

Tammpere.
Hango.—
Helsingi..
Peterburi.
Tallinn

..

746,8 1;0 5,2/ 90 5 eile lumi
745,6 18 3,6 7 kumi, tuul
749,0 2,0 73 96 -

1

6 wihm, udu, lumi
759,8 22 45/ 81 0 „lumi, tuul

„lumi748,3 22 1496
35 98

0

Pärnu
Riia.

749,8 1,6 98 5 kumi, tuul
750,6 —1,4 1,8/ 95 2 „udu, lumi

Windau
Liübau.

Astrahan

747,4 0,0 2,6 1 „wihm, udu, lumi

„udu, nihm, lumi—-

„hange tuul
748,9 0,1 13 100 1

763,9 24 08/100 62

Rostow D.

Harkow ..
759,5 03 „wihm, lumi27 100 42

Odessa 757;4 0,4 —Ol 90 4lel

Nikolajew.
Zaltä

..—

757.7 03 —0.,1 87 3

760,2 2,1 —149 63 410

Kertsch
Paris

759,4 1,6 ——o,7 89 4lls 0 udu, wihm
749,8 10 2,6 99 41102 „lumi

Hamburg.
Kopenhagen
Stockholm.

748,1 0,6 —2,5 92 41e2 lumi

744,6 1,0 0,3 94 ole 3

742,4 10 3,9 89 412

Kesksoojus 1743 aastast saadik Peterburis 26
Suurem külm 7.8 (1808)

(1769)Suurem soojus 9,8

m

0010Maasoojus
tell Ip.l.
metrit süga—-
was

0,4—1.,5
0,8 —l.l
1606
3:2 4,4

Ex bibl. aalv.Vorʒ.
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14. Looduse waatlused.

Meie dpime kliimat tundma, et teada, kuidas taimeriik
tema rüpes sigineda woöib. Meie woöime siin kasuga piigi ümber

pöörda ja taimeriiki tähelepannes kliimat tundma saada. Seda
on wiimsel ajal dige rohkeste tegema hakatud, siin seal ka kodu—-

maal. Pollumehel on see wäga tähtjas, kas käesolewal aastal
kewade waremine ehk hiljemine tuleb kui läbisti teda nähtakse
tulewat. Sellejärele käib küli ja ldikus. Kdikide kliima olude

summa kirjutab toomingale iga kewade ette, mil ta omad died

peab lahti tegema, ilma et sellejuures kalendrist kuupäewa
järele waadatakse. Sellel diealgu päewal on kewade ligistikku
niisama kaugel kui igal teisel aastal selle sündmuse juures.
Meie paneme seda tähele ja kirjutame diealgu päewa ülesse ja
näeme siis, mil ajal see pun läbisti ditsema läheb, kui me

seda ju paljudel aastatel oleme tähele pannud. Tuleb toome

dis siis kord nii ehk nii palju päewa waremine ehk hiljemine, siis
woime ka ütelda, et kes olew kewade nii ja nii palju teistest
on ette joöudnud ehk taha jäänud.

Seda waatlemist ei tee meie aga mitte ühe ehk kahe
taime juuxes, waid mitmete juures. Meie rehnung saab seda
kindlam. Ühtlasi näeme selle abil, kui palju meie oma naabri

kohtadest ees ehk taga oleme. ;
Paraku ei olemeil neid tähelepanemisi Jurjewis mitte

käepärast, et neist siin aru anda. Kdige ligem koht on Uman
Kiiewi kubermangus, kus neid asju ju moönda aega tähele
pannakse ja trükis awaldatakse. Seal läheb ditsema:

Walge lepp. 27. märtsil
sarap 29.

wabarn 25.
gktsia 25.

-.

sanglepp. 2aprilil
piola tricolor

—

anemone 9.—

talirukis. 25.

talinisu 4 junil
prn 22..
Amerika pärn 7. julilkastanie. 11/mail

sirel 114—

Ka loikuse algust tuleb täãhele panna ja üles kirjutada.
Peale selle annawad meile rändawad linnud oma

tulekul kewadest ja minekul sügisest märkn. Kui me need ülesse
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kirjutame, woõime ka neid oma rehnungi wotta ja selle järele
aastaaegade algust looduses ligemalt teada saada.

Pöllumees elab looduses ja on looduse külgi seotud, kus
teda oõnnistus ja önnetus ühtlasi ootawad. Siin tarwis silmi
lahti ajada ja waadata, tkuidas looduse kuninga nime digu-
sega woöime kanda.

; ;
Köige meie kliima peale waadates peame hüüdma: Enam

soojust, wihma, päikest! —

IV. Maaküsimus.
Maaküsimus on pöllumehe eluküsimus, maa tema mure

ja lootus. Selle asjaga ei suuda tema ialgi ülearu palju te-

gemist teha. Pollumees peab maaküsimuses asjatundja olema.

15. Meie poöllu ajalugu
on alles kirjutamata. Saksakeeles on sellel pollul oma jagu
tööd tehtudßß Eestikeeles puudub weel köik. Eesolew raamat ei

suuda muidugi seda puudust parandada, sest et temal teine

ülesanne on. Kodumaa ajalugu on kodumaa maaküsimusega
nii wäga ühte kaswanud, et neid raske on ühest lahutada.
Tüli, mis nii kaua rüütlite ja waimuliku seisuse wahel kestis

ja mölemate jönu ära kurnas, pöhjunes pölluküsimuse peal.
Selle järgud on, kui ainult nende pealkirju ja aastaarwusid
nimetame, järgmised.

Kodumaa pind, mis enne ta elanikkude pärisomandus oli,
läks 1159 ja pärast pikkadel woitlustel sakslaste ktte, ja nimelt enne

waimuliku, pärast selle käest ilmliku seisuse kätte. See on täna-

seni päewani selle küsimuse alus. Rootsi walitsus (1660—1721)
muretses kirikule oma jao maad jälle tagasi, mille suurus
praegu 0,550/0 ehk 22964 dessatini on. Kdöik mun maa oli
moisniku omandus. Rootsi walitsus ja pärast Wene walitsus
pani talurahwa maa ja mdisa maa wahele wahe: mdöisnik ei

tohtinud oma arwamist mööda talumaad mdoisa külgi tömmata,

ehk see küll tema warandus oli. Pärast lubati mdöisatele
kwoote nime all weel üht jagu talumaad mdisate külgi töm—-

mata. ;

; Et maksudele, mis talumaa mdisnikule pidi tasuma, diget
piiri panna, seks anti seadus wälja.
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Seadus määras ära, kui palju mdisnik oma prisorjalt
maa eest tohib nönda. See seadus pandi üksikute waldade

ja möisate kohta maa headuse ja suuruse järele kirja ja seda
kirja nimetatiwakuraamatuks. See raamat on tänapäewani
weikeste muudatustega meie maapinna wãärtuse määrus.

Maa pinna suurust arwati adra ja wakamaa (tonni)
järele ja ta wäärtust taaleri ja krossi järele. Paremat maad
läks teadagi wähem, halwemat enam ühe taalri peale ja iga
taalri maa eest oli inimesel moisale üks rahataaler aastas
maksta. Raha asemel aga makseti saakisid ja tehti teoorjust,
millede wäãärtust raha järele arwati. Taaler on 90 krossi ja
kross jaguneb 112 jaoks. Eeskiri, mis maa takseerimise ehk
taalri wäärtuse peale arwamise juures weel praegu maksab ja
mis 1809 koigekorgemalt kinnitati, paneb nelja seltst maad

hinna alla ja annab igale neli kraadi. Selle jãrele annab 1 waka—-
maa krossi: :

Tabel nr. 22

1 traed 2. kraad. 3: traad 4. kraad.

6422/1253/12 42%h12 3216/112
64212 53/12 42%/112 321/112
218/12 17%/12142/12108/12
12 /n 2 8/2 6i2 41n

nagu karjamaa, mets jne jãäwad
kraadi alla see ehk teine maatükt tuleb

nnutatud rüütlite maamddtja otsust, kes

moddab, kaardi walmistab ja selle

1. tabel.

Aiamaad

Poöldu.
Metsamaad
Nitüt

Teised maajaod,
takseerimata. Missuguse
arwata, selleüle teeb wannutatud rüütlite maamdodtja otsust, kes

maa läbi waatab, ära moodab, kaardi walmistab ja selle
peale ta suuruse ja taalri arwu ülesse tähendab. Peterburi
pool rääãgiti omal ajal sellest palju, kas taalri ostuhinda ei
tuleks ära määrata. Sellest ei tulnud midagi wälja ja talu—-
rahwas hakkas waba kokkuleppimise järele selle aastasaja
keskpaigast saadik talusid ostma.

Weel kaua pärast seda, kui ülemalt poolt talumaa ja
moisamaa piir kindlaks oli tehtud, millest mõisa kasuks enam ei

tohitud üle astuda, liikus kodumaa mdisnikkude keskes see soow,
et weel üht jagu talumaad mdöisaga woiks ühendada. Soow
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Läks täide. Mdisnikkude poolt öeldi, et möisatel töölised puudu—-
wad ja et paljudel inunestel maa puudub. Et neid kahte puu-
dust kaotada, seks taheti weel terwe hea jagu talumaad ära

wötta ja mdisate kätte anda, kes selle maa maata inimestele

pidiwad andma ja neid inimesi mdisa tööd teha lasktma ehk ka

teisel wiisil saadud maad oma arwamist mööda tarwitama. See

soow leidis kauase eeltöö järel wiimaks koöigekoörgema kinnituse
ja mdisad wötsiwad kuuendiku jao talumaad weel moisate juurde,
möned wähem, moöned, nagu iseäranis Tallinnamaalt kuulub,
hästi enam. Selle maa nimi on tuttaw kwoote.

Kdöik awalised maksud ja koormad oliwad talumaa peale
pandud, kuna moisamaa neist täitsa waba oli, suurel osal weel
praegu waba on. Kes pidi nüüd kwootemaa maksusid kandma?
See sai suurel osal moisamaaks ja mdisamaa oli maksuwaba.
Tema jagu maksu pidi ehk ülejäänud talumaa peale langema?
Et sellel aga ka ülemal pool omad kaitsejad oliwad, ei weere-

tatud seda maksu mitte kohe tema öladele. Ometi anti seadu—-
ses mdöisnikkudele see wabadus, et nemad wiie aastasaja jooksul
aastast 1849 pidiwad uue seaduseplaani ette panema, mille jã—-
rele kwoote koikidest maksudest pidi wabaks saama. Sellest ei
vle aga midagi wälja tulnud ja kwootemaa kannab tänaseni
päewani ka maa ja walla maksusid.

Kui würst Schachowskoi Eestimaa kuberner oli, tehti
sealse kwootemaa küsimuse kohta hoolega tööd ja leiti, et see asi
korraldamist nöunab. Ta pandi ülemale poole ette ja korgest-
oöõnnis keiser Aleksander 11. andis 1893 käsu wälja, mille järele
kwootemaa müümine seisma jäetakse, ehk olgu siis, kui teda wei—-
kestes tükkides alla 10 taalri talurahwale miiiakse. Uhtlasi an-

takse selle asja korraldamine sisimiste asjade ministri hoolde,
kus ta weel praegu läbiwaatamisel on. See on esimene kord

kodumaal, et keisriherra nii tähtsa kodumaa küsimuse otseteel
oma ministri ktte annab, kuna muidu enne asi rüütelkonna kätte
arutada anti. Mis maa elanikkude pool siin armas oleks, on

ülemal pool tuttaw.

16. Maa aruanne.

Ehk kodumaa pollu arwustikus küll üsna hätd
4öösid on awaldatud, puuduwad siisgi weel nii mitmed teated,
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et dige aruanne wäga raske asi on. Meie peame iga nelja
tuule poolt teateid korjama ja selle juures nãgema, et nad ena-

miste mitte kokku ei lähe. See tuleb sellest, et kodumaa ar-

wustik weel lapsekingades on. Siisgi wdime eesolewa tööpollu
kohta opetliku ülewaate saada, kui saadawad arwud selleks tokku

feadime. —

Kes on meie kodumaa pinna pärisperemees? Selle küsi-
muse peale kostes langeb kodumaa kaheksasse jakku. Lahutust
tehes katsume ühesarnased peremehed ühte liikt ühendada, -et

ülewaade lihtsam saaks. :
Meie maa peremehed on järgmised. 1. Rüütlimödi—-

sad, millede sekka meie ka linnade moisad ja möned eramdisad
arwame, olgu neil rüütlimdisa digusi ehk olemata, kui nad aga
muidu nende liigis seisawad. 2. Rüütlimöisate kwoote,
mille misatega enamiste ühte arwame, sest et nad moisnikkude
woli all seisawad, niipalju kui nad müümata on. 3. ja 4.

Lutheruse kirikumöisad oma kwootega. 5. Kroo—-
numö isad, milledest üks jagu Greeka Oigeusu kirikule
on antud. 6. Talumaa, mis rüütlimdisate jrele on. 7. Ki—-
riku wallamaa. 8. Kroonu talud. Wiimaste seas
on ka weikesed soldatite ja dessatinlaste majandused. Esimesi
on 1231, wiimseid 6370. 7295 on talud, millede suurust meie

aga teada ei ole woinud saada.
Meie jaotame kodumaa pinna, nagu tabel nr. 23 nitab,

kahte liiki. Esimeses seisab mdisa, 3 talumaa. Möoisate
käes on enam kui pool maad, terwelt 57,880/0, kuna talumaa
42,12/0 wälja teeb. Mdisamaast on löwijagu rüütli mdöisate
käes, ühes kwootega ligi 509/0. Meie arwame aga, et see arw

weike on. Liiwi statistika komitee aruande jrele on Liiwimaa
ilma weeta 4166189 dess. suur, kuna üksikud summad ainult
3855655 dess. annawad, nii et 310534 dess. pundub. See
annab 79% ja tuleb küll enamiste moisa maa juurde arwata,
nii et see wahest 56,75/ kdigest kubermangu maapinnast
wälja teeb. Meie arwamine poöhjeneb selle peal, et mdoisad
oma maid mitu korda on ülesse annud ja et igakord ikka suu—-
rem dessatini arw on teatatud. Kui meie oma kubermangu
weel geografialikult möõddame, siis peaks ta dessatini arw weelgi
suurem olema kui eespool- antud suurem arw.
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Maapinna suurus Liiwimaal.
Tabel nr. 23.

Rac di waldkonna Majanduse Geograsia.
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Rüütlimdisate järele tulewad suuruse poolest kroonumdi—-

sad 7,46 protsendiga ja siis Luth. kirikumdisad rohkeste poole
(0,78) protsendiga. Kiriku päralt on üleüldse 0,98/ ehk
36,655 dess. ehkt 352 wersta. Sellest on ;

Lutheruse kirikul 0,78/0, 28742 dess.,
Greeta digeusu 020/. 7913nii et Luthe-

ruse kirikul 5 korda niipalju maad on kui Greeka digeusu kirikul.

Meil on terwes kubermangus peale tuhande mdöisa ja
peale 50 tuhande talu, nii et iga 37 wersta peale läbisti
1 möis ja 50 talu tuleb. he wersta peale tuleb 0,03
moisat ja 1,62 talu.

Kui meie koik kwootemaa talumaa juurde arwaksime, jääks
see möisamaast ikka weel wähemaks: moisamaa 51,520/0, talu—-

maa ühes kw. 48,48%.

Oleks kroonu oma mdöisatele ka kuuendiku talumaast ära
wötnud, oleks lugu weel pahem olnud.

Kui meie need maad oma protsendi aru järele piltlikult
tahame silma ette seadida, siis saame jsärgmisel leheküljel
seiswa jooniku.

Tabel nr. 24 annab Raadi waldkonnast aru. 1. rendis
on talu nummer, mis kwootemaa wötmise ja talude ühendamise
ning jaotamise läbi omast reast on osalt wälja läinud. 2. ren—-

dis seisab talu, 4. selle peremehe nimi, kuna 3. olew arw

seda ülesse annab, mitmes tükis talu krunt on. gJärgmistes
rentides (püstridades) seisab maa suurus ja ostuhind.
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Liiwi kubermangu maapinna aruanne tema

omanikkude järele.:
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Raadi
Tabel nr. 24.

Ne Talu nimi. Peremehe nimi.

1 2 3 4

Kubja L Karl Wutks
Karl Arak

L

Nömmiku
Kopli.

12

1 Kristjan Peterson
Aleksander Raag —

3
Tooma
Rästa

4 2

Kopli5 1

6 Mütta1.
Mala sühes

2 Gustaw Karpinski pärijad

Andres Puuberg.

7 2

8 Ignatsi
Riistapu
Meruski
Wahi.

3

9 4 Jakob Truus'i pärijad
Peeter Käost10 3

12 1 Faure pärijad
Hans Oja
Karl Ratassepa pärijad
Jaan Jantra

17 Peetriadu
Jaaniadu
Pendi.

3

18 2

19 i8

20 Luitsepa
Padila.
Roobi.

2 Jakob Oraw
Karl Raudjalg —
Kusta Knops
Karl Teichmann
Peeter Ploomi pärijad
Johan Janter
Jaan Tomson ;

21 L

22 3

23 Wiinapruuli
Kuusisoo.24

25 Kiwistiku 1

26 Wahiannuka
Platstt

2

27 2 Karl danter

Kristjän Peedu
Peeter Peterson
Johan Kool

Kristjan Solwaku pärijad
Johan Kalju

28 Joonase Lja 10
An .

à 3

29

30 Käärdi.

Käärdi.
Kriisa.

2

31 1

432

33 Prawniku
Rätsepa s
Karu

.;

1 Aadu Lilli pärijad

Johan Räpsey
34 1

35 36 2

37 Uniwere
Soo.

1 Peeter Reinhold
38 1 Karl Jakowits'i pärijad
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wallamaa

Taagler. Gross.Dess. süld. N jals. Hind.

5 6 1 8 2 10

1

2

28 195 176045 9 71

35940 9 23 19 14320

3 51 571 21 23 21 3 840
42 3914 41 23 20 4180

43205 49 1518 18 23 3

6 103 1 197 41 45 32 000

7 43 2334 34 16 2

168 49 538 38 24 4320

9 46 751 1 24 4380

10 50 914 14 24 8 4320
57652512 74 1893

1077

43 32

17 52 27 24 4320
18 53 81 831 24 4320

19 51 375 25 24 4 320

20 56 7522

2 040

22 24 1 4320
12 9 288021 35 40 16

22 38 32 32 16 26 2880
771623 21 179 29 8

24 54 1404 4 24 4 300

25 55 1191 41 24 4 300

26 53 1485 35 24 4320

27 59 506 6 24 4320

2 302

2220
2 24 408028 51

20 24 432029 48

2 88030 45 244 44 16

31 44 1600
2073

16 2 880

32 53 23 24 4320

33 15 212 12 8
l 880

34 23 473 23 8

35 36 135 1681 31 36 6480
37

38

50 1763 18 24 4325

33 2 008 8 16 142380
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Raadi
—

Peremehe nimi.X Talu nimi

Raadi walla

—

11Kaosle —

13 a 17
t

15 Markuse —
Talude nr. 14 ja!ls 277

ühine karjamaa.
16 Orawa
5 runntsi — —7
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wallamaa.
;

Des— D süld. D jals. Taaler. Gross. Hind.

7 8 9 10

39 16 022 2 120

410 64 111010 21 3780
4153 18565 5 25 4 500

42 41 222020 25 4320

43 39 359 23; 58 4320
440 995 45 24 4 300

4 10 n23 58 4 200

46 41 7 47 8 41320

1740 316 1o 24 4 200

428 43 4 4 24 4360

4 r 2 37 82 6 840

5035 1485 35 21 6 4200

*11995 41. 7 63

15 a6l 47 4

21 1616 10 8 1800

Kolln 2203/ 6 ilßoo 62 11980

kwootemaa.
;

: ; s
116 2040 140 32

134128 1736 30 80 33

14 37 1746 46 32 301
2 16 2

20 1044 44

16 701208 8 36 50 ;

5159 1; 39 86

Ketlu 399 76 17 22 1
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Marama

X Talu nimi. Peremehe nimi.

1 2 3 4

1 Fossi 5 Madis Aru

2 Tuisu Karl Hendrikson
3 Mll Johan Aru

2
4 Norra 12 Jaan Mutsu

Johan Nöu5 Koordi 10—

6 Siimimni 1810 Jaan Wuks
7 Motskassi 4 Jaan Lepik
Is 128 Jakob Annus

9 igu 3 Johan Korjus
Dawid Morgen10 Noorlaisa 13

11 Wanglaisa 4 Jaan Lepik
12 Rojasilla 12 Jaan Räpsey
E3 Marama kool Wäljaots

Jüri Mällu pärijad13 Otsa
14 St Jaan Mäe
15 Annise 74 77 Märt Korden
16 Warst

—

Kaarepera 4
Adolf Riik
Karl Roop
Dawit Gern

17

18 Prinil 7
19 Selläma 1— Jaan Kullapera pärijad
20 Luu )Tonis Adler21 Tülba
22 Kinapt 4 Karl Otter
23 Putta Jaan Pärn
24 Kalame 11 Peter Otter
25 Munmi 41 Aadu Koorti pärijad
26 Tir 2 Jaan Raid

27 Suiga! 2 Jaan Torokoff
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41 81397



Dasusa
— —— ’ì

*

N Talu nimi. Peremehe nimi.

14 2 3 4

1 AMra 17 Karl Röfkk

2 Tüistr 1— Peeter Reinhold
3 Siimon 12 JZüri Grosswald

—
4 Lembi 5 Jaan Pärn
5 Lombi Kristj. Kangro 2 Züri Näkk
6 Tiksu Jaan Tomson

Wallamaa. Tiksu küllest
7 Feol —4 ZJakob Kuusma
8 Keern 2 Jaan Kallas
9 Vosti7— Johan Röku

10 Mlita 71 Dawet Otsa
/

11 Nuusti 4 Jaan Köks
12 Kopli Märt. —2 Johan Koppel

13 Kopli Peeter. 2 Jaan Koppel
Karl Hendritson14 Werkase 1

15 Auduma 1 Frits Pleschkin
15 Tilga Toomas

Johan Post17 Tilga Kristjan
18 Tilga Dawid.
19 gZüriwahßa 2 Peeter Muuli
20 Naisa 15 Peeter Wäljaots
21 Sahtapu3 Karl Pärn
22 Katt 2 Jaan Lentsius
23 2Nahtiepa —

Aadu Lentsius
24 Susjari 12 Kristjan Läti pärijad
25 Kronska Jaan Kleemet
27 Nehe141 Jüüri Lepik
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—

wallamaa

D jals.Dess. D süld. Taaler. Gross. Hind.

5 6 7 8 9 10

L 47 48 48 36 37 2/112
53 e

7 900

2 44 587 37 32 7 500

1 /ni2
33 20/12
83

42 nn
12 18 112

9 4003 52 1404

2318

4 39

4 40 18 28 6 400

5 41 375 25 26 5 400

40 43 27 4 350293

6 816 16

7 36 522 22 26 5 12
64

15 /12
57 n

8/el

4 100

56 4 11450

2225

8 1404 47

9 34 2285 35 23

10 48 1:012 12 36 6 500

11 30 587 37 19 3640

12 48 2187 37 44 5100 /112
76 2/12

10 450

13 56 816 16 40 6375

14 42 1436 36 30 2 n
63 n
86 /112

4860

15 88 1110 10 56 10 700

16 66 1404 4 36

53 4 30 103/12
14 ne
27 */n2
20 16/112
62 /12
72102/12

48 u
48 /12
46

26 o/ue

21 50017 604

18 61 277 27 32

19 48 685 35 22 6 700

20 59 25 35 6 0001975

135521 91 5 47 7400

22 63 636 36 42 6775

19 54 12 80023 82 1469

24 59 1159 9 36 2625

25 61 1583 35 39 6 000

18 3 300—27 41 2204 4
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Dasula

Jaan Hendrikson
Daniel Hinzer
Karl Hundi pärijad
Dawit Muuli

30

31

32 Iwan Soöschtschikow
Johan Redeli pärijad
JFuksaar

33 Muri1—

dohkwa keol. 1*

Wasula walla

35 Perna
36 Suur Änni 7 Kristjan Muuli
37 Andrese

Wasula moisaga

38Reinu.
.

39 Parna —
A 0 Weike Anni.

.

Erikinidi —

Kopli Märdi tal. üh.
Möodisaga ühendatud.

t

Poltsama 2

SEitu 2
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Dess. D sülb. D jals Hind.

5 6 1 9 10

28 42 1567! 17 35 31 8/1
33 36/12
38 i

47106/1
16 /
21 5/

5 650

29 65 1289 39 49 7400

30 60 1436 36 48 7550

2531 63 375 48 7260

32 50 946 46 37 8 800

33 90 1730 30 58 6 400

816 16

172 320 26 1188 53411110Kokku

kwootemaa

Gross.Taaler:

35 75 5006 6 62 40 al
37 35 1714 14 26 21 I3 1212 33 183 13

Kottu 1508 1044 4 121 s

nhendatud.

338

39 2321066 — e

11 31 036 6

i71410 0 1
2 2 2051338 38 o 53—

Kottu 332 1632 32 183 11
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Jaama

N Talu nimi. Peremehe nimi.

1 2

x Kristjani
Willemi

Andrese
Ködu.

Mihkel Koplus
Kristjan Koplus
Dawid Ratassep
Kristjan Koplus
Madis Wiru pärijad
Johan Tooming.

2

3

4 —

5 Lombi
Raua6

Nutiküla kwoote. Jaama mdoisa külles

Kui need üksikud talud waldade järele kokku woötame ja
mdisad juurde lisame, kwootemaad lahus hoides, siis saame
järgmise tabeli.

Raadi talu-, kwoote- ja moõisamaa.
Tabel nr. 25.

Talumaa. Dessatin. Taaler. Gross.

Ti77l 98 62

Marxamal 1202,91 441 41

Wasuläs 2—
1771,75 1188 34

170,35 145 02

Kollu 534841 27733 19
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wallamaa.

Dess. D süld. D jals. Taaler. Gross. Hind.

5 6 8 9 107

1 29 2106 6 26 12/112
2 26 65 15 25

3 28 10412 12 27 12/12
4 28 587 37 24 l
5 28 130 30 253 e

6 29 1746 46 20 25/112

Kokku 170 848 48 145 284/112

254/12860 2 040 54

Kokku 230 | 2888 199 27255 /48

Mödisamaa.

Raabil 2644.28 nos 27
Maramal. — 1103,05 229 08

Wasulas 172124 685 730

Zaamas 22024156

Kottu d68951 1779 18

Koil tottu 11830,78 137 — 61
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Wordleme Raadi waldkonda Liiwi kubermangu ja Jurjewi
kreisiga, siis saame:

;

Tabel nr. 26.

Dessatini. D wersta.

Liiwi kubermang . . 74166198 142725

Zurjewi kreis
—

585479 5 620

Raadi walbkond ; 11 831 ligi 114—

Terwest Liiwi kubermangust saaksime 375, Jurjewt krei-

sist ligi 50 Raadi waldkonda wälja jagada. Meie kuberman—-

gus on praegu umbes 485 waldkonda, nii et läbisti iga
waldkonna peale 88 ] wersta tuleb. Jurjewi kreisi waldkon-
nad on wähemad. Neid on praegu 73, nii et siin ühe
peale läbisti 77 ] wersta tuleb. Selle järele on Raadt
waldkond suuremate sekka arwata. Ta on kubermangust 0,26,/0
Jurjewi kreisist 20/0.

: Kwootemaad on, nagu tab. K& 25 näitab, ainult

Raadi, Wasula ja Jaamamdis woõtnud, Marama mitte. Sellep.
on meie waldkond selles asjas paremal järjel kui möni teine,
kus iga mois oma jao wöttis Miks Marama ennast sellest
eemale hoidis, ei ole meie teada saanud. Niipalju teame aga,
et tolleaegne Marama ja Raadi omanik landmarschall v· Lip-
hardt talurahwa kaitsemiseks 18. webr. 1842 Riia maapäewal
mehiste ette astus ja kwootemaa wötmist hea tagajärjega kit-

sendada püüdis. Woib olla, et ta waese rahwa peale waadates

Marama talumaa küllest wabatahtlikult midagi ei wötnud. On
ta ometi koik oma wallamaa palju odawamine lasknud taksee—-
rida kui teised naabriwallad.

Raadi waldkonnas on 792,80 dess. kwootemaad. Kui—-
das käib see seaduslise määruga kokku? On see seaduslik suu—-
rus, ehk on ta ülearu suur ehk weike?

Eestimaa kwoote on kuues jagu talumaast dessatini (maa—-
pinna suuruse) järele Seal wdöib koiki rehnungisi kergeste
teha. Liiwimaa seaduslised määrused lähewad Eestimaa oma—-

dest lahku ja on nii kokku seatud, et meie teada tänini üleüldisi



Olewikn eralisa ur. 26 jnurde.

rehnungisid ei ole teha wöidud. Asja ligemalt läãbi katsudes on siisgi
moöni asjalik rehnung woöimalik. Terwe kirjandus läheb sellest
küsimusest libedaste mööda. Meie teeme järgmisel wiisil aruande.

Iga mdois wdis kwoote nime all ühe jao talumaad oma

walla küllest enese külgi tömmata. Möoddipuuks oli selle juures
mdisa suurus, taalri järele arwatud. Mdois tohtis iga enese
adramaa peale 36 wakamaad talu poldu kwoote nime all enese

tülgi toömmata ja talud ära häwitada. Et pöllu headusekraadist
selle juures juttu ei ole, wötame tarwilisel korral keskmise headuse
ja arwame aiamaa temaga ühte, sest et see sellega ühewäri—-
line on. Kui meie selle 36 wakamaa keskhinna järele taalxite

peale arwame, siis woime taalrite najal kergeste rehnungi teha,
nagu allpool näeme. Raadi waldkonna rehnungid teeme waku—-

raamatute pöhjusel. Jaama kwootetalude wakurgamat on meil

aastast 1816 fkäes, mida usaldada woib. Teise kahe misa waku—-

raamatud on wahest ka sellest ajast. Waatame neid üksikult, siis
leiame järgmised arwud. Meie teeme oma rehnungi taaleri kaudu.

Ühe adra peale wöidi 36 wakamaad pöldu wötta. Uts

wakamaa keskmise headuse pöldu annab 48/ 4 krossi. Raadi

moisal on 708 taalxit, mis 8,85 adramaad wälja teeb. Iga
adra peale tuleb 36 wakamaad poldu, see on 318, 60 wakamaad.

Et neist iga wakamaa 482/ krossi annab, on selle pollu
taalriwäärtus 170,68 taalrit. Nii wois Raadi mdis kwoote—-

maad wötta 318,60 wakamaad pöldu ehk, mis just seesama on,

170,68 taalrit. Selle juures wdisiwad need taalrid ka oda-

wamast maast tulla, nagu metsmaast ja niidust.
Kui me selwiisil koöik kolm mdöisat läbi arutame, saame

järgmise tabeli.
Tabel nr. 27

Wois wötta/ Wottis | Wottis ülearu
: taalrit taalrit taalrit %

Raadi. . 170,68 237,20 66,52 38,96

Wasula. 65,28 30472 13944 8436
Jaama. 1 87568 43,00 5,42 14,42

Koltu 37354 | 58492 | 21138 56,58
Nii on siis kwootemaad wötnud Raadi mdis oma digus—-

liku 100% ja peale selle weel 38,96/0, Wasula oma 100%/
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ja peale selle 84,420/0 jne. Seega on Wasula pea kahe-
woördselt woötnud. ;

Mis Jaamasse puutub, siis arwatakse küll praegu Änga—-
were küla Jaama mdisa jrgi, kuid ajaloolikult ei ole see mitte

hästi pöhjendatud. Ka ei käi see terwe kubermangu asjakor-
raga hästi kotkknu. Oigel asjakorral on mdisa ja tema wald

ühe omaniku käes. Jaama mois aga on Jurjewi linna ja
Angawere küla Jurjewi Luth. Saksa Jaani kiriku omandus.

Angawere küla sai juba 1588 selle kiriku maaks, kus ta kaks

adramaad suur ja taitsa tühi koörb oli, kuna Jurjewi linn Jaama
möoisa alles 1733 Wasula herra käest ostis. Sellel Jaama

möoisal oli siis aga oma kolm talu juures, mida Nuti külaks

kutsutija mis kwoote nime all otsani mdisa külgi tömmati,
kuna Angawere küla täitsa puutumata jäi, sest et temal oma

mdoisat ei ole, kes kwootet oleks woinud wotta. Meie piirkonnas
on siis üks küla, mis kwoote läbi täielikult ära kaotati. Et linn

seda toimendas, nãitab, et selles asjas meie linnade herrad
moisate herradega polluasjanduses käsi kes kisiwad.

Wordlemiseks woöime selle plaani järele ka teiste ring-
kondade kohta arwusid ülesse seadida. Woötame seks Jurjewi
kreisi ja Liiwi kubermangu. radel ur 28

Wöois woötta Wöttis Wöttis ülearu
taalrit taalrxit taalrit

Jurjewi kreis 14842 15929 | 1087 732
Liwi tuberm 76466 [116876 40410 d2s7

Meie waldkonna kwoote arwusid teistega wörreldes nãeme,
et Jurjewi kreis kwootemaa poolest dige odawalt on läbi tul—-

nud, kuna temalt ainult 7,32/0 ülearu woeti. Kubermangu
kohta on see arw 52,87, meie waldkonna kohta aga weel suu—-
rem: 56,58/. Teiste sönadega ütelda: Raadi waldkonnas woeti
lubatud määru järele, mis 100/ oli, 138,96

Wasulas 184,36
JFaamas 14,42
Jurjewi kreisis 7132
Liiwi kubermangus 52,87 -/0

Mis ütlewad wöotjad selle rehnungi kohta? „Falsch!“
Kuis nii? Waatke, kostawad nad, kwootemaa woeti nende wa—-
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kuraamatute järele, mis enne 1849 aastat oliwad kokku seatud.
Need arwud, mis eelseiswates rehnungides seisawad, tulewad uue—-

matestmootudest. Need annawad maale suurema taalriwãäãrtuse.
Waheajal oli metsamaad ja niitu pölluks tehtud, misläbi taal-

riwäärtus kwoote juures suuremaks tousis. Et wanad wakuraa-

matud ainult möisate kes hoida oliwad ja et kohtu kwoote kin-

nitamise aktid enamiste muud ei ütle kui et mõis „lubatud jao“
kwootemaad on wötnud, on kindlad rehnungid woöimata. Kus

aga wanu wakuraamatuid leidub, seal wöib neid küll teha.
Aga weel üks teine külg. Umbes 100 mdöisat ei ole meie

kubermangus enestele kwootet wötnud. Nende pärast ei tohti—-
nud aga keegi teine moõis enam wötta, sest et see asi ühe mdoisa ja
walla piirkonnas tuli korraldada. Meie peame oma rehnungist
need 100 mdöisat maha arwama, mille juures siis ülearu woe—-

tud protsendi arw umbes seitsmenda jao suuremaks kaswab. —

Allpool arwame mdisamaa kwootemaaga ühte.
Tabel nr. 29 wördleb talumaad mdisamaaga pinna ja

taalri suuruse poolest protsendi arwudes ja joonikutes.

Mdisate, kroonu-- ja kirikumisate ja nende talude maad
Tabel nr. 29. nksteise wastu wörrelsdud.

Dessatini jãrele /o/ Taalri järele /o

Raadi talumaa.

„mdoisamaa
Marama talumaa.

: moisamaa
Wasula talumaa.

„mdoisamaa.
Zaama talumaa .

„mdoisamaa.
Raadi waldk. talumaa

— „mdoisamaa
Jurjewi kreisi talumaa

— „mdisamaa
Liiwi kub. talumaa

„„ mdisamaa

Ainult rüütlim. nende taludega, sest et teiste arwud puuduwad

41,99 4 0 51,39
; 1861et 2 66 8352,16 27 5,8—

1784 34171631— daho
5369 4
3768 O 1—2;: 57,8!62,32
45,20

2420 3077—46, 74

: 3301—
1606“797
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Nagu tab. nr. 29 näitab, on taludel dessatinide särele
wähem, taalrite järele aga enam maad kui möisatel. Miks nii?
See nähtus wöib kahel pöhjusel seista. Emba kumba, talumaa
on mdoisamaast parem ehk ta on körgemine taalerdatud. Wödib

ju olla, et mdoisatel pahju enam jöudemaad on kui taludel.
Raadi waldkonna mdisatest ei tea meie muud ligemat ütelda
kui seda, et neil peale möne weikese lapikese jöudemaa pea puu—-
dub. Peale Wasula Salu järwe on koöik tarbemaa ja weepin—-
nad oleme neist rehnungidest wälja jätnud. Teistes kreisides ja
terwes kubermangus on teada, kui palju rüütlimdisatel ja
nende taludel tarbe- ja jöudemaad on. Kui meie seda woördleme,
saame kostusele ligemale. Kuid selle juures tuleb ikka meeles
pidada, et maa taalerdamine rüüütlite ja nende maamdodotjate
töö on, mille juures talurahwal midagi ütelda ei ole olnud.

Tarbemaa ja joõudemaa.
Tabel nr. 30. (Atnult rũütlim. fa nende talud.)

Talumaa Moisamaa

tarbem. joudem. tarbem. joudem.
Madk 6%

Liiwi kubermang. | 90,86 9,14 80,92 19,08
Jurjewi kreis.

. 92,67 7,33 83,02 16,98
Rädi 8672 13,288672 13,28
Marama 85,96 14,04
Wasula. 1 9528 472
Zaama. 186,75 13,25
Raadi waldkond

. 99,89 10,41
Nii on Liiwi kubermangus ja Jurjewi kreisis moisa

krundis rohkeste kaks korda nii palju jöudemaad kui talude
krundis. Teeb see nii suure taalrite wahe wälja? Selle peale
küsides wiskame oma rehnungist joöudemaa suutumaks wälja ja
arendame ainult tarbemaaga. Meie kubermangus on tar—-
bemaad maa pinna ; :

Tabel nr. 31.

funuruse järele taalri järele
talude käes 43,23%/% talude käes 53,930/ E
mdisate kes 56,77/ A mdisate kes 46,07/
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Jurjewi kreisis

suuruse järele taalriarele.
—

italude käes 4249/ talude käes 55, 78/
mdisate kes 57 51% möisate kes 414,220/

Tee, mis tahes, moisatel on ikka enam maapinda ja wä—-
hem taalrid. Nende maapind peab talu maapinnast halwem

olema ehk eksitus tehti takseerimise juures. Kubermangus on

see eksitus wähem, Jurjewi kreisis suurem, Raadi waldkonnas

arwata weel suurem, ehk meie küll tarwiliste arwude puudusel
xehnungi ei wdi teha.

Eelseiswates ridades wordlesime talumaad mdisamaaga
ta pinna suuruse ja taalri wäärtuse poolest. Nüüd wördleme

talumaad üksi tema maa seltside poolest. Waatame, kui palju
temal põldu, metsmaad, heinamaad ja karjamaad jne on. Hea
oleks, kui meie selle juures ka mdisa maad wdoiksime selle poolest
ligemalt tundma doppida, kuid seks ei ole meie kuskilt tarwilisi
teateid wöinud saada. Halb on ka, et mitmed eesolewad tabe—-
lid mitte ühel plaanil ei ole kokku seatud, et isegi wakamaa ja
dessatin läbisegi tarwitusel on, mis suuri ümberrehkendusi nõuab.
ilma et kdike woiksime ühe kübara alla saada. Söna jöudemaa
oleme Wasula wakuraamatust leidnud ja hea meelega tarwitu—-

sele wötnud. Ta tähendab tuluta seisumaad, nagu sood, liiwa—-

haukusid, kiwilademid, mägesid. Maajagude wördlemise juures
woib pöllumees näha, kas tema talus üksikud maajaod üksteise
körwal küllalt parajas tasakaalus seisawad. Aiamaa ja pollu—-
maa wahe tuleks ära kaotada, esimese asemele wahest puuwilja
aiamaa panna. Niisama tuleks metsmaa pollu sekka arwata.

Enne rendi ajal tohiti seda maad ainult ajuti nurmeks teha,
tuna ta enamiste pidi harimatalt puhkama. Heinamaa ja kar—-

jamaa pannakse mujal maal arwustikus ühte. Metsa ei ole

Raadi waldkonnas dieti olemasgi, s. o. talu maa peal, ehk uue-

mal ajal küll mets suurt kasu annab, iseäranis linna ligikonnas.
Tabel nr. 32 näitab, mitu dessatini meil tellestgi maa—-

seltsist on, kuna tab. nr. 33 meile sellesama asja protsentide
arwudes ette paneb. Need on dpetlikud arwud, mis ilma sele—-
tamata arufaadawad on. Seda wdoib ka tabelist nr. 34 ütelda,
tkus meie oma maaseltsid wördlemiseks silmade ette seadime.



Maaseliside tabel deslatinides.Pabol nr. 3. 8

Prolsendi aru järele on

2 — e 3 —— ——
———

———— ————— —

Raadi 1,12
1,24
E25

3210
2420
4052
52,05

38,46
3106
2238

2/50
4,05
7,84
0,79

3,60
9,66

19,93

28,00
27,07
30,15
22,13

26,83
25,41
25,44

23,30 13,08
20,42 14,02
15,52 — 472
8,80 052 1330

1826 0,13 1142
2116 414 716
1838 377 9,15

Marama

Wasula.
Jaama 251

Läbisti 1,30
142Jurjewi kreis

Liwi kuberm. 012

Pollu— Metsa- Heina- Kar fa- Jloude- ;; Aiamaa maa maa maa maa Mets maa Kolku
Raadi.. 2462 708, — 48,20 61681 513,46 — 20276 2 203,40
Marama .. 1502 291200 4821 326711 35395 — 168,761 120291
Vasula. . 2306 7i179 13s8o b3400s 27sis — 8364 177175
Zaama.. — 438 8868 136 37,80 1516 0890 3266 170,35

Kottu 66,05 1805,801 23666 151446 1 157,76 089 d6782 685348,41
Jur]ewikreis. 284858 62222 38 19 356 35 50 911 35 42409 86 831285 1434576 200 339/91
Liiwi kuberm. 511743,/28 mis 601,63245 398 93/312 11161 u 6 drsdias 897 78 iz o2 va 1231 143 /08

Tabel. nr. 33
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Maaseltside woõrdlus.

a aiamaa, p pöllumaa, m metsmaa, h heinamaa, k kar—-

jamaa, ms mets, j joöudemaa. Arwud tähendawad -/.

Raadi talumaa Marama talum. Wasula talum.
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Wördleme oma waldkonda terwe Europa riikide maatar-

witusega, pinnasuurust körwu pannes, siis seisab R· waldkond pöllu
poolest paremate keskes, heinamaa ja karjamaa poolest teiste eesot-

fas, metsa poolest koigist taga, jöudemaa poolest paremate keskes.

Umbes sedasamatuleb Jurjewi kreisist ja Liiwi kubermangust ütelda,
sest et need kolm oma maapinna tarwitamises pea ühel järjel seisa—-
wad. Meie karjamaa ja heinamaarikkus peaks meie kodumaa piima
ja ka mett jooksma panema, kuna metsawgesus meid talwekülma

peaks kartma panema. nneks seisab meie suur isamaa metsa poo-
lest Europa eesotsas ja onneks woib meie waldkond Emajoge mööda

enesele puid saada ja seelãbi ülearu suure puuhãda eest end hoida.
Tabel nr. 35 peale toetates woib küll julgeste ütelda, et

metsa asutamine terwel kodumaal, isėranisRaadi waldkonnas

oma söpru ootab ja neile ka oma jagu tasu toõotab.
Kui palju meie waldkonnas joudemaa seas head turbamaad on.

tuleb edespidi jãrelekatsuda ja nende ridade tãienduseks awaldada.

TabeL aur. 85. Maapinna tarwituse wördlns protsentide-

lo Pold losHeinam.j.karj. o/ Mets o% loudemaa

6 Rootsimaa
16 Amer. ü.r.

17 Helwetsia
19 Greeka
19 S.Britann
24 Portugal
25 Wenemaa
28 Niiderland
30 Rumenia
36 Daani
39 Hispania
39 Austria
42 Jurjewi kr.

43 Raadi wk.
43 Liiwi kub.
46 Italia
49 Satklsarük
49 Belgia
55 Prantsusm

4 Rootsimaa
14 Prantsusm
15 Wenemaa
20 Hispania
20 Safksa riik
21 Rumenia
23 Austria
25 Italia
26 Belgia
27 Portugal
35 Niiderland

36 Helwetsia
37 Greekamaa
40 Daanimaa
43 SBritann.

— VPiiwi kub.
45 Raadti wk.
46 Jurjewi kr.

71 Am ü x.

0,1 Raadi walk

3 diwi tnber
4 Jurjewi kreis
3 Portugal
4 S. Britann.
6 Daanimaa
7 Niiderland
9 Greekamaa

10 Amer. ü.r.

16 Italia
16 Prantsusm
17 Belgia
17 Rumenia
18 Helwwetsia
21 Hispania
26 Satsa riik
32 Austria
36 Rootsimaa
40 Wenemaa

3 Amerü.r.

5 Saksa riik

6 Austria
8 Belgia
7 Jurxjewi kr.

9 Liiwi kub.

11 Raadi w..

13 S3talia

15 Prantsm.
18 Daanimaa
20 Wenemaa

20 Hispania
29 Helwetsia
30 Niiderland
32 Rumenia
345. Brit.
35 Greekam.
46 Portug.
54 Rootsim.
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Oma mitmesuguste wördluste juures on meil ka seda
tarwis teada, kui suur meie waldkonna takseeritud ja tak—

Jeerimata maapind on. Sellest saame 36 tabelist aru.

Selles on ainult rüütlimdisate ja nende talude maapind ülesse
wöetud, Raadi waldkonnäs aga ainult talumaa. Teiste üle
puuduwad tarwilised arwud.· Meie waldkonna maast on ainult
67,55/ takseeritud, kuna 32,45/ takseerimata jäeti.

7

7,55/0 takseeritud, kuna 32,45/% takseerimata jäeti.
7

Takseeritud ja jöudemaa dessatinides.
Tabel nr. 36. ;

Takseerit. m. Takseerimata maa

Karjamaa Mets Idudemaa
Raadi

.. 1397,69 513,46 — 292,76
Marama. . 680,14 353,95 — 168,76
Wasula .. 1412,95 275,19 — 83,64
Zaama

.. 132,22 15,16 0,89 22,66

Kollu 3623,00 1157,76 0,891 567,82
JZurjewi kreisis /1135 338,66 42409,86/ 8312,85/ 14345,76
Liiwi kuberm. 844 85445 ẽ 376 dia6 897 75112 62594

Protsendi arn järele on:
Tabel nr. 37.

See on wäga halb, et wanamoodi magataalerdamise juu—-
res karjamaa ja mets körwale jäeti ja selle tottu takseeritaw
maa seda körgema hinna alla arwati. Nünd tehakse ainult kaks

wahet: tarbemaa ja jöudemaa, esimese juurde fkoõike tarwitatud ja
fasuandwat maad, teise juurde kasuta sood, raba, kaljusid jne

detterri m. Tatkseerimata maa

30 Karjamaa Mets Idudemaa

Raadi.
.

. 6342% 23,30 — 13.28
Marama.

. 56,54 29,42 — 1404
Wasula.. 79,75 15,53 — 4,72
Zaama. o 575 o5 1325

häbisti 6786 21,13 001 10,41
Jurjewi kreis 67:55 21.16 4,14 7,15

ee odere e
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arwates. üleüldse peame ütlema, et taaleri rehnungid ajast on

maha jänud ja mdöistlikumale maahindamisele aset peaksiwad—-
andma. Kui meie paremaks waatamiseks tarbe- ja jöudemaa jooni-
kutesse paneme, siis saame

Tabel nr 38. o

Raadi tarbemaa 86,72
jöudemaa 13,28

Marama tarbem. 85,96
jöudem. 14,04

Wasula tarbemaa 95,28
jöudemaa 4,72

Jaama tarbemaa 86,75
;

joudemaa 13,25

—

Raadi waldkonna tarbemaa 88,6
joöudemaa 11,4

See 11,40/ jöudemaad on soo, mis ilma wrtuseta on

seisnud. Kas, kui palju ja kui head turwast temast leida, see
tuleb weel järele katsuda. Seda tööd woib nüüd selts täielikult
korda saata, kus tal oma töökonna kaart käes on.

Niipalju kui mina Raadi waldkonna maad olen woinud
tundma dppida, näib, et Wasula maamoötja omal ajal
teiste waldade maamdöodtjatest waljem on olnud. Tema on kdi-

gest 4,729/0 jöudemaad leidnud, teised aga 13 ja 14/0. Ometi
on Wasula talude piirides sagedaste soosid leida. Üleüldse on

maa seltst ja headuse piirid wäga kerged wenitada, kui endist
wiist ginult üks inimene neid pealsitaudselt waadatesmärab.

17:. Maa ostmine.
Maa ostuhind arwatakse taalri järele ja taaler mããra-

takse maa headuse peale, nagu sellest eespool juba rããkisime.
Missuguse headuse numbri alla wallamaa on pandud, seda
näeme wakuraamatust. Möisate maa headuse üle ei ole meil

teateid saada olnud, kuid niipalju wöib kindlaste ütelda, et mdi-

sad oma karjamdisatega meie piirkonna koige paremal pinnal
asuwad. Seda näeme juba kaardist. Talude pöllud on seal
wäga weikesteks ära tükeldatud ja metsmaaga ja karjamaaga
segi paigutatud, teadagi sellepãrast,etmaa just niisugune lapi-
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Aine on. Kus aga iga saja sammu peal ader kölbmata maasse
puutub, seal ei woi koölblik maalapp ka mitte iseãralik hea olla.

Hea maa leidub suuremates nurmedes üheskoos, kuhu halb
joudemaa oma ninaga wahele ei saa. Meie mdisate wäljad on

ilusaste üheskoos, ilma et tühised maalapid nende pilti rikuksi-
wad. Allpool eemal anname ühe pildi, mis näitab, kui kirjud meie

talud oma maaseltside poolest wahete wahel on. Siin teeme

sellest aru, kuidas nad wakuraamatu järele taalri alla on tak—-

seeritud. Selle juures on meil muidugi ainult takseeritud
maaga tegemist. Kahjuks ei woi meie oma töökonda maa hea—-
duse numbrite poolest ühegi teisega worrelda, sest et meil seda
materjali kustgilt saada ei ole olnud. Weel suurem puudus on

see, et meie oma headuse numbrite maad ei ole wõinud lähbi

katsuda, et teda ligemalt kirjeldada, üks töö, mille meie pollum.
selts ehk kord ette wötab.

Tabel nr. 39. Maa headuse tabel.

Wald X sdeen 2n jtg /Zaat Gross

Faadi aama 516120 016

; 111 714236717 11 40 /ue

Summa 24 /1208 8 39 56 /1-

Pöllumaa II 23 11126 26 35 21 ni-
m 1219 11828 28 1270 164 hi-
V 1 1452 627 27 1523 62 /

Summa 694 1182/ 32 1829 158 “/1-

Metsmaa 1 157121 5135

1 48 228/ 28 19/157

Summa 57 780/ — 192

Heinamaa 101 2093/ 43 f22 15 */1-
11.4,302 1114515 68 187 /1-
il2o 14 44 28 u

Summa 5606 1624/ 4 109 68 /ue
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Nsilds]Wald X Dess. jalg Taal. Gross

Marama aiam. 1— 11 12334

1 in

2 65

34 20 68 /112
25 80/112

2 /12
7 18 2

IV 15 2

Summa 15 318 18 25 6 /12

Pollumaa 1

m
VI

11 2187 37

3

33

412 —

18 8/112
33 52112

16

102 653 148

179 1273 202

Summa 292 1714 14 336 4 12:

Heinamaa I

1

II

11—

20 1861 11 4 30 s7/112
18 1/1246 751 1 11

184 948 48 33 2 12
28 nl-100 100 13

Summa 351 4261 14 61 80 18/112—

Metsmaa IV 84 929 29 L7 32/112

10 54 /iRaudtee all 16 261

1844

11

Wasula aiamaa I

I

IHII

3 44 7 48 /112
50 38/112
82 22/112

18 46 29 34

1567 17

Summa 22 1058 41 42 7 38/112

Pöllumaa I

1

n

IV

26 130 30 41 64 22/1
925 1

51 /
103 342 42 158

479 440 40 660

109 1289 39 140 131 2/

Summa

Metsmaa IV

717 2204

138 2155

1 001

48

47 /u

55 32/ 12—

4

5



85

Wald N Dess. süld Dialg Taal. Gross

Heinamaa I

m

IV

82 a286 326
165212

7

23

12

15 43 80/-
82 N
25 26/1

48

32

Summa 534 195 42 96 61 1/1

II

IIL
Jaama aiamaa 2

1

1338

1976

38 4

2

10 221
49108/16

Summa 4 915 5 6 60 2/112

Pollumaa I

II

IV

30 1600 45 17 l
T 7 /ue
36 /

29 1800 44 42

28 587 37 42

Summa 88 1632 32 130 40 80/112

4

I

I

IV

Heinamaa 6 1600

2008

1

1

2

2

26 1e -
11 e2/
30105/
59 V

5 8

12 429 24

13 669 19

Summa 37 2 302 2 7 38 2/

Metsmaa IV 1 865 15 42 2/112

Tabel nr. 39. annab wakuraamatu järele meie waldkonna
taalriwäärtuse ülesse, kuna tabel nr. 40maaseltsid ja nende

nende taalrid ülewaatlikult kokku seadib. Kaugelt süurem wär

tus feisab pöllus. Selle järele tuleb heinamaa oma 9,979% jSelle järele tuleb heinamaa oma 9,97% ja
fiis aiamaa 4,12 protsendiga. Et Raadi, Marama ja Wa—-
sula maad ligistikku koos seisawad ja wäga ühesugused on, siis
näeme, et see dige on, mis eespool nende takseerimise kohta
ütlesime: Wasula maamdöötja on moni noot körgemast laulnud.

Raadil ja Maramal puudub I. numbri maa pea tãitsa, Wa—

sulas on teda kaunis rohkeste leitud. Selle järele kiwad ka

teised maaseltsid.
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Maa seltsid
Tabel nr. 40.

Atamaa.

MnN mnIv
Raadi .

— 2 114 —39,6 1— 352 270,7 528,7 830,6
Marama — s2OB 238 20/ 251 — 165118/2 2024 336,1
Wasula. 7,534,6/ o9 —43— sal7 1590 660,6 140,4/10011
Jaama. 41 26 67— 452 129 424 1305

R. waldt.t 7,587,7 172 2,0 114,4 sal,7 25591092,4 914,9/22983

Nii annab 92%
aiamaa 4,12

pöllumaa 82,85
heinamaa 9,97
metsmaa 3,06

Et maa ostuhind taalri järele mäãratakse ja taaler ai—-
nult takseeritud maast tehakse, siis on meil siin dieti ainult tak—-

seeritud maaga tegemist. Selle suurus ja taalri wäärtus on

järgmine:
Takseeritud maa.

Tabel nr. 41.

Dessatin Taaler Gross

1397,69
680,14

Raadi 998 62

Marama
Wasula
Jaama

441

1188

41

1412,95
132:22

34

145 02

Raadi waldkond / 3623,00 2773 49

Et kerget wördlemise materjali saada, siis waatame, mitu
taalrit 1 dessatin wälja annab, ja ümberpöördult, mitu dessa—-
tini 1 taalrist saab. Lühidelt küsida:

1 dessatin — ? taalrit ?
1 taaler — ? dessatini?
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Kostus on see:

Maataalerdamine

rüütlimisates ja nende taludes.
Tabel nr. 42.

1 dess. annab ? taalrit 1 taaler annab ? dess.

talumaa mdisamaa talumaa |mdoisamaa

0,71 9
0,65

0,84 2
1,10 2

0,31 0Raadi. 2,30 3;21

0,20 0Marama.
Wasula .

2,72 4,83

0,48 1,19 2,07
070Jaama 0,90 1,42

0,76 036R. waldkond 1,92 2,78

047
041

0,28 9
023 0

2,05 3,56Jurjewi kr.

Kubermang 2,42 4,41

See tabel nr. 42 nãitab, kui palju maad taalri peale läãheb
ja kui palju maad taaler wälja annab, wördlemiseks on mdisa-
maa juurde lisatud.

ja taalrid.
7

Heinamaa Metsmaa

E 1 h— 1 1 0 V —
2 7 589 286 1007 — 5,4 as6 1—
43112 330135 es— ie 170
u 2012; — 2 las 6 4863— 11 353 37 il —— 05 05

56 500 si47l 7692756— 54 — 797851



88

RNüñütlimilate jaTabel nr. 43

Talumaa

dessatin

2203,40
1202,91
1771,75

taaler hind rbl.

197 790Raadi 999

Marama

Wasula
JFaama

441 81497

210810

27 405

1188

170,35 145

Raadi waldkond 5348,41 2773 517502.

Liiwi kubermangu arwustiku komitee, kelle töödest meie

palju ametlisi arwusid wötame, annab muude seas ka 1887 ja
1897 aasta keskostuhinna ülesse. Selle jãrele rehkendame meie
wördlemiseks ka mdisate hinna wälja, et ülewaadet saada. Ta—-
bel nr. 43 nitab neid hindasid rüütlimdisates ja nende talu-
des, ostetud ja ostmatad talud koik üheskoos. Kui meie taalri
järele ka kroonu- ja kirikumdisate ja nende talude hinnad wälja
arwame, et terwe kubermangu pinna hinna üle teadust saada,
siis saame järgmised arwud:

Kreisid
Zuriewi. 2003401197638 15950116
Woru 23911735 2812 9277840
Vihandi 12090876 419041 9262259

Pärnu..
.h

8476905 | 26275 | 6253450

Eesti jaoskond | 545 185/30 5225 822 40 743 665

Walga.. 17051241 | 67282 |10774350.

Wonnu 20686457 86121 13607118

Wolmari.
. . 15998591 | 68894 12607602

Ria. ...114856323 9637 11818126

Läti jaoskond
. 685926,18 |281934 |48807 196

Kubermang . 1231143,08 |507757 89550851
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nende falude hind.

3043,61
1/103;05
2 053,92

945 187110

42365

198
229 185

2 053,92 990 172350178
28179 199 37611 187

6482,37 2368 442316 184

;

271945,31 77418 [14090076 |lB2 191
184 884 36 43276 |7616576 176 183

207 451,68 43271 8524387 197 198
172 420.45 36476 8681488 238 | 232

836701,75 200441 38912527 1988 [2Ol

311528,11 58328 slosior 400 175 5177

241591,20 b4157 3141106 158 200

248 148,07 64579 [11817957 183 195

27508765 0i65 5ii20670 198 20

1076 365,03 233229 362871388 178 193

1913056,78 |433670 [75199650 slB9 197

Tabel nr. 44. Maa hind. :

Talum. rbl. Möisam. rbl.

Ritlimaa
.

89550851
- 75 199 650

Krooniumaa
a

26 290 501 20772 706

Oigeusu kirikumaa. . — 575 512

Luther. kirikumaa.
.

2003356 2090405

Kubermang. . . .

117844708 98638273
98 638 273

Summa | 216482981
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Nii on meie kubermangu talumaa natuke peale saja mil-

lioni, möisamaa weidi alla saja millioni rubla wääãrt. Kui köik

see talumaa rüütlimaa mütümiste tingimistel ära ostetakse, mille
juures ta 21/2korda kallimaks lheb, siis tuleks selle maksusumma
294611770 rxbl., s.o. ligi 300 millioni, pea 300 rbl. iga
Liiwimaa elaniku kohta, moõisamaaga ühes kaheworra.

—

Ruũũtlimoõisate talude
Tabel nr. 45.

Ostetud talumaa

Dessatin / Taaler!Hind sTalu a. /o

Raadi. 197 790

81497

210810

50 100

Marama.

Wasula .
27 100

33 100

Zaama 000

Kokku 490 097 110

Kreisid
Zurjewi.
Woru

148 162,22
123 577,20
116 945,84

71 655

46 141

47 238

21587

51 256

72 993

59 778

45 344

13 031210

8120816

9 305 886

5 137 706

9 074 800

3445 75,53
2680 88,26

Wiljandi.
Pärnu.

2531 97,15

69 724,63
132 td
175 691,46
139 663,91
113 808,33

1374 82,75

Walga
Wonnu

2738 77,54
11532 894

10938 374

8928112

4104 85,31

Wolmari.

Niia
.

2015 88,50
2026 77,68

Kubermang 1020 494,88/416 596 78 736 644 /20913 83,25
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Kui palju räägitawast talumaast juba ära on ostetud,
sellest annab 45 tabel aru. 830/ talusid on ostukontrahid juba
teinud, kuid terwes kubermangus on ainult 4451 talu ostumak—-

sudest juba wabaks saanud. Teistel on see alles pooleli. Kui
suured need woölasummad on, seda ei wöi meie kuskilt leida. Raadi
waldkonna kohta aga on meil kindlad teated ta selles asjas, mis

ostmine taalrite jãrele.

Ostmata talumaa

/ dessatm staaler ! hind tal arw.

000 ——
— — 2

000 — — — —

E100 170,35 145 27 405 6

170,35 145 27 405 6

E 2447 52177,69 25982 4728724 1150

E 1174 1554015 6670 1178920 /331

ES 2585 396295 1858 366026 105

G 1725 1504422/ 4686 1115268 365

E 2246 37662,88 | 15425 2699375 9183

1469 3117311 13127 2074066 573

E 1150 2033250/ 9116 1668228 301

G 2232 3475470 14siosi | 2829816| 709

E 16,75 ica 91 160 — 229 240 4447
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tabel nr. 44 seisawad. Talude ostmises on jouukas Wil—-
jandikreis koöigist teistest ees. Tema järele tuleb Wolmari,
Woru, Woönnu kreis, nii ütelda meie W—-kreisid. Kdöige taga
on Jurjewi kreis, mis küll sellest tuleb, et siin möned suured
möoisad oma talusid enne ei müü, kui ehk seks sundus tuleb.

Talude ostmist toimetatakse Liiwimaal mdisnikkude
kreditkassa abiga. Mdoisnikud asutasiwad kroonu abiga selle
kassa 19 aastasaja algul, kui talumaid müüma hakati.

Meie talunikud ei ole paraku mitte nii jöuukad, et nad talu

ostmise juures ostuhinna korraga woiksiwad ära maksta. Nad mak—-

sawad ainult weikese summa ostmise juures ja tasuwad siis wölga
moni 40 aastat edasi. See on ilma kahtlemata üks koige suure-
matest takistustest, mis meie majandust kammitsas peab. Liikuw

kapital puudub majanduses ja sellega puudub priske elujöud.
Kuidas meie waldkonnas ostnist toimendatakse, seda nãitku

ühe peremehe kontraht, milleks Sengu talu walime, mis 35

taalrit 31 krossi suur on ja mille ta peremees Hendrikson
1872 5650 xbl. eest ära ostis. Sellest summast maksis ta,
mis siin aruldaselt suur summa on, 900 rbl. käeraha kohe
herra v. Stiernhielmile wälja. 1874 maksis ta weel 450 rbl.

herrale ühes 6/ järele. 2700 rbl. wöttis kreditkassa ostmise
juures oma peale, nii et 1600 rbl. weel herrale wölgu jäi.
Moöolematele tuli aastas 6/ intressi ja üks osa kapitali ära

maksta. Kreditkassa tegi1 obligatsioni talu peale ja herra 2

obligatsioni, milledest esimene, 400 rbl., 1. aprilil 1875 a.

teine, 1200 rbl., 1. aprilil 1878 wälja tuli maksta, et siis
herra wölaga tasa saada. Kuidas kreditkassale 2700 rbl. ta-

suda tuleb, sellest ei ütle kontraht midagi, ainult kuus protsenti
intressi määrates. Harilikult kestab selle summa tasumine
38 aastat. Hiljuti on kreditkassa oma intressi alandanud ja
maksetud wölasummast ühe jao peremeestele tagasi annud, üht—-
lasi aga sellelbi maksuaega pikendanud.

Raadi ja Marama talud on ilma kreditkassa abita ostetud

ja rahwa keskes asub see arwamine, et need wallad palju kergemate
tingimistega on ostnud kui Wasula peremehed. Pohjusmdttelikult
on Raadi ostmine kreditkassa jãlgedesse seatud, kuid Raadi herra on

ainult 5/ intressi woõtnud ja woõlatasumise 40 aasta peale mãã—-
-----ranud. Et asjaga ligemalt tuttawaks saada, trükime siin ühe talu
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maksurehnungid ära, mis köik ühes raamatukeses seisawad ja nii ilu-
saste üheskoos on. Tasumine on siin järgmisel wisil sisse seatud.

Talu matsab 4320 rbl. Sellest summast on ostja kodigest
120 xbl. kohe ära tasunud, nii et 4 200 rbl. woõlgu maja peale jããb.
Selle intress 50/0 teeb aastas 210 rbl. Talituse kulu on tal

aastas // eht 10 x. 50 k. maksta, wõlatasumine koõigest 19/0 ehk
42 xbl. aastas. See wölatasumine kestaks 100 aastat, kuid ta

toimendatakse siisgi 40 aastaga ära, mis järgmisel wiisil sünnib.
Peremees maksab kahes tähtajas iga aasta ühesuuruse

summa, nimelt 210 rbl. wölgnewa summa intressi ja 42 xrbl.

kapitali kustutamist. Peremehe wölg peaks iga aastaga 42 rx.

wähenema ja sellega ühtlasi ka tema intressi summa. Kwitun—-

gist näeme aga, et see ühesuguseks jääb. See ei tee wiga, sest
herra arwab peremehele wölatasumise summa eest ka 50/ int—-

ressi, ei maksa seda aga mitte tagasi, waid arwab ta wölasum—-

mast maha, nagu see kwitungi wiimastest ridadest näha.

Raadi moõis A. talu.

Ostja N. Suurus 24 thl. Ostuhind 4320 rbl. Maks—-
tud 120 rbl. Woölg 4200 rbl. Aasta maksuaru on:

1, mdisa intress on 59/0 — 210 xbl. — kop.
2, raha walitsuse kulud /1 /0— 10 „50,2. xaha walitsuse kulud /1/ 10 „250—
3, wöla wähendamine 1/% — 42

. —.

Tabel nr. 46 262 rbl. 50 kop.

— Int- Talit. Bola Dele Slt
SS Sressid tulud wähen

eih utenr
mntr. summa

ttrtl

;83Okt. 4/105— 5.25 — —

384, A465— 52521 ——b2l 42521
384 April 4/105— 525 106,8/ 64/58,8
3840tt. 18/105—5 25/ 21—161.4/ 87202
;97 April — 105— 5 25 21—519 52,9 862819
3970tt. —los— 5 19 21—-20 49,1/ 90431.0
398 April — 105—d - 17712147,7 d46/78,7
398/Olt —105—5 3 21—22 48,61 990/27,3
us

„
A005—5 25/ 21—2351,8 to

3, wöla wähendamine 1/ — 422
„ —.

E Int-
E ẽ — ressid

— r. t.

1883Okt. 4/105—

1884A45—
1884 Aßril 4105—

1884/Okt. 18/105—

1897 April — 106—
18970kt. — 105—
1898 April — 105—
1898/Okt — 105—
1898 si—

—
Woöla Wöla

ia
wäh. | wähend.

en.
.

intr. summa

trtrl
——— 2 —

—— b2 42521
— 106,8 61088—alsl4 70:
—slo 29 862819
— 20 49,1/ 90431.0
71/2147,7
—122 48,61 990/27,3
—52351,8 to

Täh:
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Nagu see kwiitung näitab, maksis peremees 4. 10. 83

wola wähendamiseks 21 rbl. See summa oli 4. 4. 84 juba
00l aastat herra käes olnud, mis eest peremehele 521/2 kop.
intressi arwatakse. Siis maksab peremees weel 21x. juurde
ja ta intress on järgmise poole aasta pärast juba 1r 6/0
kop. suur. Wiimse maksmise juures okt. 1899 on see summa
23 r. 51 k peale töusnud, mis woöla wähendamise summaga
1058 r. 30 k teeb. Aastal 1899 oli wöla wähendamise
summa alles 1058 r. 30 k, kuna woölg 4200 x. on. 1923

peab siisgi see summa tasa saama, ehk peremees küll iga
aasta ühesuguse summa maksab. Woölg wäheneb aga wii-

mastel aastatel rutemine, sest et wola wähendamise int—-

ressi summa kaswab. Lugeja woib ise järele rehkendada, kas
4AO aastaga toõeste ots otsaga kokku läheb.

Talu ostmise juures on, nagu seda ka eesseiswast kwi—-

tungist näeme, kolmesugused maksud kanda. Need on 1. ostuhind,
2. woölgnewa ostusumma intxressid ja 3. ostmise ärikulud. Et

talu koik need rahad peab nöuutama, siis waatame, kui

suureks see summa üleüldse läheb, mis talu eest wälja tuleb

maksta, et teda wabaks saada.
Eelseiswa kwitungi järele on see rehnung kerge teha. Pe-

remees maksab 40 aastat, iga aasta 262 r. 50 k. 40X262,50 r.

Ostnhinna ja maksusumma
Tabel vr. 47.

Ostuhind

sette summa sellest atetn tleVo

Raadi. 197790 48 -93 2442 0 75.58 149 497

81497 39 977 49,05 d0,95 41520

210810 7460035,34 64,66 136 210

Marama.

Wasula .

490097 5162 870 33,23 66,77 327 227Kokku
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10500 rbl. Sellele käerahana maksetud 120 r. juurde, teeb—-

-10620 x. Kui palju kontrahi ja kaartide tegemine on maksma

tulnud, on mul teadmata. Nii on ostuhind 4320 r., maksu—-
summa aga 10620 x. Taalri hind on kontrahi järele —24

taalrit — 4320 x. — 180 r., maksetud summa järele —

10620:24 —1122 5
See seisukord annab meie rehnungile teise nß. Wasula—-

taludest ei ole meie maksukwiitungisid saanud. Et seal aga 60/
intressi maksetakse ja arwatakse, et nende ostutingimised raske—-

mad olla kui Raadil ja Maramal, siis ehk ei eksi meie, kui

Wasula, kus 6%/ intressi maksetakse, Raadiga ja Maramaga
ühe järje peale arwame. Arwud, mis sel wiisil rehnungide
abil saame, paneme tabelis N 47 ülesse ja lisame neile

protsendi arwud juurde. :
Raadi waldkonna ostuhind ei ole, nagu tabel N 47 nãi—-

tab, mitte poolt millioni, tema maksusumma töuseb aga kaugele
üle millioni! Nende kahe summa kohta ei ole minu teada t-

nini weel kusgil awalikult rehnungisid tehtud. Sellep. puudub
siin tarwilik materjal, et laiemaid ringkondi woördlemiseks juurde
woötta. Siisgi olen ma kolmest kohast selle kohta ligemaid tea-

teid saanud, Wiljandi wallast, Kuremalt ja Keenist. (Wiljandi
walla peremees.)

arnanne rublades ja protsentides.

———— ——
selle suurus sellest netst — ior

486465 48 293 9,92 9008 438172

203742 |39977 19,62 80,38 163765

527025 74600 1415 2 85,85 452425

1217232 162870 13,38 86,62 1054362
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Nende arwud on järgmised:

Tab. X 48.

ostuhind | maksusumma

1—

Rü wastneb ostuhind maksusummaga nagu 2:5, s.o.
kontrahis seisab 2 rubla, maksta tuleb 5 rubla. Joonikus

ostuhind 40

matksusumma 60/e 7

ehk teisiti öeldud: ostuhind 21/2 korda woöetud, annab maksu—-
summa. Seda ei ole talude ostmise juures mitte tarwilisel
möõdul tähele pandud ehk tähele panna wdöidud, ja sellest tu—-

leb peremeeste raske seisukord suurel moöödul. Talu ostjal
olgu kapitaali! Ilma kapitalita on asi kahtlane.

Ilma et meie suurusteleda tahame, wöme Raadi wald—-

konna talude maksusumma suurtega woörrelda. Puudub meil
ometi ligem materjal. Meie wördleme teda riigi wolgadega.
Igal riigil on oma riigiwölg, millest iga riigialama peale oma

jagu tuleb. Wöla eest maksetakse intressi ja sellestgi tuleb oma

jagu inimese peale. Kui suured on need summad?
(Raadi waldkonna taludes loeti 1899 1270 inimest. Et

Jaama meie rehnungist kui rendimaa wälja jäb, jätsime selle
elanikud maha. Meie saame järgmise tabeli. Meie waldkonnas

luges politsei 1899
Raadi wallas 550 in.

Marxama, 320
,

Wasula „
400

Kokku 1270
,

Nende peale woölgnew maksusumma 1054362 x. ära ja—-
gatud ja teistega wörreldud, annab meile tabeli X 49.

Wiljandi .
5109 11026

Kurema a 3000 7636
Keeili 2000 415000
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on loõpu lootus rüpes, mis maksjale jöudu annab. Wotaksime
maklsusumma asemel ostuhinna, jääksime siisgi koige körge—-
male tipule. Et Wasulal pohjust on ütelda, seal olla rastete

Tab. nr. 49. 9

lühe in.
ühe in

—

— rs sintrej selle nn
eest aastas

;

; r. r. r.

Montenegro .—
15.00 0,25 5 000

Helwetsļ 850 0,42 1283000

Bulgaria 0.
12,50 1,69 5600000

Lutsenbura 8 31,00 1,85 1/803500
Rootsimaa 33,00 121 8250000
Daanimaa.

. 47,001 2,25 4900000

Tüxgimaa 50,50 1,70 34000000
Scibļ 7 60,50 3;81 8200000

Weneman — 65,00 232 275 000000

Rumenia. 83,00 5,25 26 500000

Saksänäa. 110,50 4,00 200000000

Greekämaa..
.. 133,50 6,31 14000000

Hispania — 137,00 7,04 124000000

Belgļ 8 140,00 6,90 42800000

Austxia — 153,50 5,28 230000000

S. Britannia
— 178,00 4 — 6,64 257 500000

gZialļ
.4— 178,00 761 232500000

Niderland.
1. 198,00 5,78 27 000000

Portugal —— 263,00 8,84 42000000

Prantsusmaa. .. 32600 113,40 514000000

Raadi wald 796,67 39,83 20908

Maramaa wald.. 511,76 1 25,58 8188

Wasula waldb 11131,06 1 5655 22621

Raadi waldkond
.

. 830,20ẽ 41,51 51717

Nü ühe in. peale riigiwoölga Europas 142 rxbl.

Intressi suuruse arwamise juures wötsime 5/. Et

woöõlgnew matsusumma paarikümne aasta sees tuleb ra maksta,
süs teeb see aastase matsu mitmewoörra suuremaks; kuid sellel
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tingimistega ostetud, paistab meie rehnungist selgeste silma.
Need arwud laulawad meie lihtsale pöllümehele kiidulaulu, nagu

teda wististe terwes ilmas wähe kuulda on. Rohke taewa ön—-

nistus aidaku teda raskest ajast üle edasi parema tulewiku poole,
mis nüüd juba eemalt wastu paistab. —

—

Renditalud.
Tabel nr. 50.

käib Riüa kreis weidi üle.ainult
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Mis meie waldkonna ostukontrahi tingimistesse puutub,—
siis käiwad nad teiste omadega pea ühte, nii et neist sün tar-
wis ei ole seletust teha. —

Kuna Raadi, Marama ja Wasula talud koõik on ära

müüdud, on Jaama kuus Angawere talu kirikumaana müümata.
Need annawad neile asja ka renditalude peale lühikest pilku
heita, seda enam, et praegukirikumaade müüümisest jälle rãäãgitakse.

Tabel nr. 45 annab meile weikse ülewaate rüütlimaa ost—-
mata taludest, kuna tabel X 50 renditalude suurust seletab.
Tabel X 51 seadib talude arwud kokku ja annab nende rendi
suuruse ülesse, mis wakamaa pollu pealt läbisti 4 rbl. 10 k.
on. Kuramaa kroonumdisad saawad läbisti terwe krundi

dessatini pealt 6 x. 17. See teeb wakamaa peale umbes 2 rbl.

Angawere maksab 4 x. 70 k. wakamaa eest.

18. Tatu seifukord.

Raadi waldkonnas on, nagu tabelis nr. 51 näha, igas
suuruses talusid olemas. Isegi kdige suuremat seltsi talu pegle
81 taalri ei puudu, kuid selle on ta omanik Jaama rentnik Post
kolmest Tilga talust teinud. Suurem osa meie taludest on 21

ja 40 taalri wahel, kuna teistes kreisides suurem talude arw

11 —2O taalri wahel seisab. Ka koöige wähemaid talukesi 10-nest
taalrist alla poole on meil oma jagu, milledele weel koolid tu—-

leksiwad juurde lugeda. Kuida tabel nr. 5 juures teatatud, on

iseäranis rohkeste Kroonumaade peal weikesi talukesi. Need

nãitawad ometi, et ka weiksemaa omanik elada woib. Möisad
ise asutawad oma töölised pisikeste maatütkide peale. Siisgi
seletawad nad, et kümnetaalrilised ehk weel wähemad majan—-
dused endid üles ei jöudwat pidada. See laitmine seisab teisel
poöhjusel. Rahwamajanduslisest seisukohast oleks siisgi soowida,
et talud woöimalikult ühesuurused oleksiwad.



100

Talude
Tabel nr. 51.

neist ostetnd 72,12 eht 24001, Vostmata 27,88 e eht 9 277 talu. I
Majanduse elus on muude körwal ka talude ü henda—-

mine, killutamine ja pilbastamine tähtsad asjad.
Ühendamine wiib mdöisate, killutamine popside poole, killutamine

häwitamise poole. Sona seletuseks olgu juurde lisatud, et killu—-

tamise juures ühest talust mitu tehakse, kuna pilbastamise juu—

— Päristalude taalrite suurus —

: I—lo 11—20 21 —o 11—80 ..

6 n 734 277 7

Marama.
.

3 18 6 — —

Wasula — 16 11 1

Zaama — — —
—

—9 1 1

Zurjewi kreis 204 1583 1868 s 5 3
Woöru kreis 341 1658 920733 3

Wiljandi kreis 226 1487/1101 18

Pärnu kreis 4122 811 322 7 1

Walga kreis 274 1954 1220 21 —

Wöonnu kreis 177 3546 1075 44 —

Wolmari kreis 6443 1475370 4

Riia kreis 140 oßs 1i 12

Liiwi kuberm. 1884 227 8979 677 19

I—3 dess. /3—6 dess. 6—l2d. 12—24d.24...

Saaremaa 2 49 26 48 29

Koit 3 kollu 3240 [17275 11869 952 39

Nii on meil peale kroonuwalla talude

ihteklolli 7/33277 tali
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suurus.

Renditalude taalri suurus

6

89 695 560 39 3

1

46 39 13 1

75 319 170 19 3 28 8

107 324 157 3 21 69 8
242 394 95 3 39 61 8

714 1226 372 I7 5 64 30

15 633 436 19 1 L 95 49

36 190 439 128 20 2 7 7
279 740 467 46 5 24 53 22

916 4521 2696 274 20 416 1145141 L

3—6d. 6—l2 12—24/24I—3d

383 53 40 20

res ühe talu maad paljudesse lahus olewatesse tükkidesse on

pilbastatud. ;
Raadi wallas on ühendatud

Karu X 35 X 36ga,
Mällu Müttaga,
Praawniku Rätsepaga,
Matu Törniga.

Maramal
Luu Tülbaga.

Wasulas
Kolm Tilgad ühels.

Kirxikuwalla talude taalri suur
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Kuidas talude ühendamisega muial lugu, selle kohta ei
ole meil teateid. Niipalju kui teada, tuleb talude ühendamine
sagedaste peremehe wahetuse juures ette. Wanad peremehed
jääãwad pankrotti, moöned rikkad linna kodanikud ostawad nad

ära ja ühendawad nad üheks majanduseks. Et see talurahwa
nõrgendamine on, ei ole ta mitte soowitaw. Niisama toob see
talurahwa seisusele nörgendust, kui linnasaksad enestele maal ta-

lud ostawad ja neid eneste äxiks peawad. Talu olgu talurahwa
seisuse kants.

Sagedaste saab talude killutamise lbi majandus kahju,
iseäranis seal, kus lohutaw talu isegi on ãra pilbastatud. Seal

saawad kergeste nii halwad piirid, et peremees isegi ei tea, kus

ta kodu ehk majauduse keskpaik on. -

Raadi waldkonnas on ka talude killutamist ette tulnud.
Seal on jaotatud

Joonase kaheks,
Möotskassi ,

Muri kolmeks taluks.

Kaks wiimast andsiwad kaunis ümargused tükid, Joonased on

paar wersta pikad, kuna nad keskpaigast nii kitsad on, et nii
ütelda üle kapitse peab käima.

Mis maade pilbastamisesse puutub, siis on meie wald—-
konnas hea jagu talusid wäga ilusates tükkides, nii et midagi
paremat ei wöi soowida, nagu lugeja seda kaardi pealt wdib

näha. Siin on aga ka talusid, milledega maamdotja omal

ajal on halastamatalt ümber käinud. Ka kodige odawamat

riiet ei lodigu rätfepp sel wiisil puruks, kui siin kalli maaga
on tehtud. Otse majanduse rikkumist peame paiguti nägema,
nagu nit. keset Raadi walda ja iseäranis Maramal wastu

Wasula mdisat. Siin on nagu joobnud peaga tööd tehtud,
kui meie mitte ei taha motelda, et pilbastamise läbi peremehi
trahwida taheti. Siin on kohti, mis Wene külade peenratega
wöoiwad wdoistelda. Raadi wallas on Pikamäe keset krunti tükt

wälja lõigatud ja Kriisale antud, ja Kriisa on siit peale kahe
wersta kaugel. Teine tükk on Pikamäe küllest wastu Wasulat
wälja lõigatud ja naabrile Aida talule antud, ehk küll niisama
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kallilt takseeritud heinamaad Aida piirilt oleks Pikamäe küllest
woidud woötta. See näib töeste Pikamäe peremehe trahwiks
olema toimendatud. Ta ei woinud ka nii jääda. 1886 ostis

Pikamäe peremees Kriisa käest selle maatükki ära, et oma ma—-

jale häid piirisid anda.

Ka Kaarepera krundist on tükk teise talu tarwis wälja
ldigatud.

Järgmine tabelik annab esimeses rendis talude arwu,

teises rendis maatükkide arwu ülesse, milledesse talu on pilbas—-
tatud. Möned kaardid puuduwad meil (10), milledest aru

ei tea teha.

Tabel nr. 52.

Talu arvwv | Maatükkide arw

28 1

237 2

12 3

8 4

2 5

3 6

1 7

L 8

2 9

3 10
2 11
1 12

Siin woib kergeste tulla, et peremees möne maatüki
ära unustab. Allseisaw Kassi talu plaan näitab ühe pilbasta-

üleüldse 5 tükki, nii et ta umbes

tükkide arw suurem on, seal ei

hti olnud piirinaabrid nimetada.

tud talu kuju. Sel talul on

teiste keskpaigas seisab. Kus
ole maamdodtjal igal kohal mahti
Selle asemel seisab sagedaste talu nummer. Ühel kohal on

öeldud: Hier grenzt das Gesinde X.. umher siin piirdub talu

X.. sinna tänna keeru. Maa jagamise juures wöib küll ker-
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geste tulla; et moönest heast heinamaast ehk muust igamees tüki—-
tese tahab saada. Kassi talu ja Sootaga wahel olew heina—-
maa on kitsalt koos ja ühesugune. Sellest on mitmele talule
antud, kuid mitte igale üks tükt, waid 3— tükki. Kassi talu

ise sai terwelt kuus sörme külge, kuna soörmede wahel 5—7
talu heinamaad asuwad. See krunditamine on majanduse rik-

kumine, mis parandamist ootab.

—

Kalame talu Maramal.

Kassi talu Maramal.
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